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Išrinktas Lvovo 
arkivyskupo įpėdinis 

Kaip jau buvo pranešta, kovo 
27 d. Vatikane pasibaigė ukrai­
niečių vsykupų sinodas. Sinodo 
dalyvius — penkiolika ukrainie­
čių katalikų vyskupų drauge su 
vyriausiuoju Lvovo arkivysku­
pu kardinolu Slipij — privačio­
je audijencijoje priėmė popie­
žius Jonas Paulius H. Vienas iš 
pagrindinių šio sinodo tikslų bu­
vo išrinkti Iivovo arkivyskupui 
kardinolui Slipij vyskupą pagel-
bininką su paveldėjimo teise. Iš 
trijų sinodo slaptu balsavimu iš­
rinktų kandidatų kardinolo Sli­
pij pagelbininku ir įpėdiniu po­
piežius paskyrė Filadelfijos 
(Jungtinėse Amerikos Valsty­
bėse) ukrainiečių arkivyskupą 
metropolitą Miroslavą Lubačivs-
kj. Arkivyskupas Lubačivskis 
yra 66-erių metų amžiaus, gi­
męs Lvovo arkivyskupijoje Uk­
rainoje, kunigu įšventintas 1939 
metais. Praėjusių metų lapkri­
čio mėnesį popiežius Jonas Pau­
lius LT Lubačivskį paskyrė Fila­
delfijos arkivyskupu ir Siksto 

Padėtis Irane 

koplyčioje Vatikane suteikė vys­
kupo šventinimus. 

Apie kardinolo Slipij įpėdinio 
paskyrimą ukrainiečių vyskupų 
sinodo pabaigoje nariam pranešė 
pats Šventasis Tėvas, pažymė­
damas, kad arkivyskupo Luba-
čivskio asmenyje kardinolas tu­
rės šių pareigų vertą ir tinkamą 
pagelbinmką. Paskyrus arki­
vyskupą Lubačivskį kardinolo 
Slipij įpėdiniu, yra teisiškai už­
tikrintas Lvovo katalikų arki­
vyskupijos tęstinumas, nors f ak 
tinai sovietų valdžia ją yra pa­
naikinusi, priversdama tikin­
čiuosius trauktis į katakombas. 

Jau 1945 metais balandžio 11 
dienią visi Ukrainos katalikų 
vyskupai buvo areštuoti ir iš­
vežti į Sibirą. Tas pats likimas 
ištiko ir daugumą kunigų. Ne­
paisant tokio žiauraus susidoro­
jimo su katalikų Bažnyčia, pri­
jungiant ją prie Maskvos sta­
čiatikių patriarchato, didžioji 
dauguma Ukrainos katalikų su 
savo kunigais pasiliko ištikimi 
savo tikėjimui ir apaštalų Sos­
tui. 

Šachą Irane pakeitęs tikrasis šalies valdovas ajatola Khomeinis sveikina susi­
rinkusią minią. Kleistas iš ligoninės, ajatola negrįžo į šventąjį Quomo miestą, 
bet apsigyveno Teherane savo dukters namuose. Šalia jo vaikaitis, o užpaka­
lyje — duktė. Matosi, kad jai nereikia nešioti moterims privalomo juodo dra­
bužio. 

Prezidentas Sadatas 
baigė pasitarimus 

Tikisi Carterio spaudimo Izraeliui 

Washiniigtonas. — Nutrau­
kus JAV diplomatinius ryšius 
su Iranu, Amerikos interesams 
atstovaus Šveicarija, o Irano — 
Alžiras. 

Valstybės sekretorius Vance 
buvo sukvietęs 24 draugiškų 
valstybių ambasadorius ir kvie­
tė jų vyriausybes paremti Ame­
rikos sankcijas Iranui. Po pa­
sitarimų daugelis ambasadorių 
vengė spaudos atstovų, kiti ža­
dėjo svarstyti JAV prašymą. 

Teherane televizijoj buvo pa­
rodyti du amerikiečiai, kurie 
kalbėjo apie ambasados vaidme­
nį šnipinėjant Irane: Neaišku, 
ar filmas gamintas dabar, ar 
dar šacho laikais. Amerikiečiai 
pripažino, kad ambasados tiks­
las buvęs šnipinėti. Iš to spren­
džiama, kad kai kurie įkaitai 
gali būti teisiami. Ambasadą 
užėmę "studentai" pasakė, kad 
menkiausias ženklas, kad Ame­
rika rengiasi pulti Iraną, baig­
sis įkaitų sušaudymu, ambasa­
dos susprogdinimu. 

Pats ajatola buvo užsiminęs, 
kad įkaitus bus galima lankyti 
ir įsitikinti, kad jie gerai mai­
tinami ir sveiki, tačiau studentų 
kalbėtojai atmetė tokį planą. 
Įkaitus gaiės lankyti tie, kuriuos 
mes pakviesime, pasakė "stu­
dentas". 

Kolumnistai Rowland Evans 
ir Robert Novak skelbia apie 
žvalgybos nustatytą ryšį tarp 
Maskvos ir Irano "studentų", 
kuriuos Khomeinis vadina "bran 
giu jaunimu". Pastudijavus so­
vietų radijo iš Baku transliuo­
jamas programas persų ir azer-
baidžianiečių kalbomis, matosi, 
kad "studentai" visą laiką veda 
Maskvos diktuojamą liniją. Ne­
abejojama, kad ambasados oku­
pantų tarpe veikia sovietų agen­
tai. Jie priešinasi nuosaikiems 
vyriausybės nariams, pasisako 
prieš Irano paramą Afganistano 
sukilėliams, skelbia, kad islamo 
revoliucijos geriausias draugas 
yra (Kremlius. Maskva siekianti 
kurstyti neramumus visoje sri­
tyje: Turkijoje, Pakistane. Ira­
ke, Sirijoje ir pačiame Irane, kol 
ji įsistiprins Afganistane, o tuo­
met nukreips jėgas į Iraną. Mas 
kva siekianti iškelti į Irano vy­
riausybę radikaliuosius elemen­
tus, o jų tarpe — Maskvos drau­
gus "studentų" tarpe, rašo ko­
lumnistai. 

Šalia katakombų Bažnyčios 
Ukrainoje, ukrainiečiai katalikai 
turi savo gerai organizuotas 
bendruomenes laisvame vakarų 
pasaulyje. Jos yra išlaikiusios 
savo kalbą, savas tautines tra­
dicijas, savo rytietišką liturgiją. 
Įvairiuose laisvojo pasaulio kraš 
tuose ukrainiečiai katalikai tu­
ri iš viso 20 vyskupų: šešis vys­
kupus Kanadoje, tris Jungtinė­
se Amerikos Valstybėse, du 
Brazilijoje, vieną Argentinoje, 
vieną Australijoje ir šešis įvai­
riuose Vakarų Europos kraštuo­
se. 

Irano pareigūnai 
mėgsta kalbėti 

Washingtonas. — Vyriausy 
bės sluoksniai atidengė, kad, nu­
tarus ištremti Irano diplomatus, 
keli pasiprašė politinio prie­
globsčio, tačiau jis buvo nesu­
teiktas. Tik vienas pareigūnas, 
Abdol Azim, Biabani, aerodrome 
ėmė skųstis krūtinės skausmais 
ir jis buvo nuvežtas į ligoninę. 

Teherane "Islamo revoliuci­
jos" laikraštis paskelbė, kad už­
draudžiamos visos demonstra­
cijos Teherano universitete. Vy­
riausybė ėmėsi naujų griežtų 
priemonių prieš naftos įrengimų 
sabotažo veiksmus, suimti 23 
įtariami arabai, kurių laukia 
griežtos bausmės. 

Užsienio korespondentai ste­
bisi Irano valdžios žmonių pa­
mėgimu kalbėti. Kas tik priei­
na prie mikrofono, reiškia sa­
vo pažiūras, skelbia noumones, 
kartais prieštaraujančias kitų 
pareigūnų nuomonėms. Daug 
ką pralinksmino radijo komen­
tatorius po ekonominių Ameri­
kos sankcijų paskelbimo. Jis 
pasakė: "ši žinia pakelia mūsų 
moralę, mus šildo, kuria naują 
gyvybę. Mes gi jau atsivalgė-
me, mums nusibodo Amerikos 
kviečiai, ryžiai, mėsa, klausi­
mai ir kitos bevertės prekės". 

Waslungtonas. — Egipto pre­
zidentas Sadatas baigė pasita­
rimas su prezidentu Carteriu 
apie palestiniečių klausimą. Jį 
išspręsti galima tik su Amerikos 
pagalba, pareiškė Sadatas. Pri­
pažįstama, kad ilgos Egipto-Iz-
raelio derybos nedavė rezultatų. 
Ginčai dėl palestiniečių teisių ir 
autonomijos apimties vyksta ir 
pačiame Izraelyje. Ateinančią 
savaitę į Washingtoną. tartis 
tais pačiais klausimais atvysk-
ta Izraelio premjeras Beginąs. 
Palestiniečių klausimas gali pa­
statyti į pavojų Egipto-Izraelio 
taiką. 

Camp David taikos susitarime 
nustatyta, kad palestiniečiai 
gaus autonomiją per ateinančius 
penkerius metus, tačiau į autono 
miją abi pusės nevienodai žiūri. 
Pats autonomijos laipsnis suke­
lia ginčų. Egiptas siekia pla­
čių vykdomųjų, įstatymų leidi­
mo, valdymosi teisių, Egiptas 
mano, kad palestiniečių tarybos 
rinkimuose turėtų dalyvauti ir 
100,000 palestiniečių, gyvenan­
čių Jeruzalėje. Egiptas mano, 
kad naujų žydų sodybų steigi-

vena G4-se Vakarų kranto žydų 
sodybose. Iš jų 39 sodybos pa­
statytos po Begino atėjimo į 
valdžią 1977 m. Apie 54,000 žy­
dų gyvena naujuose priemies­
čiuose, kurie supa Rytinę Je­
ruzalę. Vakarų krante 98 nuoš. 
gyventojų yra arabai palestinie­
čiai, kurių ten yra 900,000. Tuo 
tarpu, nuo 1967 m. karo Izraelis 
pirko, konfiskavo, pasisavino 30 
nuoš. Vakarų kranto žemių, 
apie 2,200 kv. mylių. 

Stebėtojai nurodo, kad, tra­
gišku sutapimu, panašiausi į žy-

palestiniečiai, 
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— JAV vyriausybė paskelbė, 
kad ji priims kubiečius, susirin­
kusius Havanoje, Peru ambasa­
doje, tačiau tik tuos, kurie tu­
ri Amerikoje giminių. 

— Gynybos sekr. Brown pa­
neigė spaudos žinią, kad Mfchi-
gano ežere ir kituose didžiuose 
ežeruose bus paleisti povande­
niniai laivai su branduolinėmis 
raketomis. 

— Gegužės 15 d keturių "di­
džiųjų" užsienio reikalų minis-
teriai: Amerikos, Sovietų Sąjun­
gos, Prancūzijos ir Britanijos 
planuoja susitikti Vienoje ir pa­
minėti 25 metų neutralios Aus­
trijos įsteigimo sukaktį. 

— Po kelių dienų paliaubų 
Čado respublikoje vėl prasidėjo 
aršūs mūšiai. Iki šiol Čade žu­
vo 800, sužeisti 2,000 kareivių. 

— JAV karo aviacija tęsia 
erdvės satelitų "medžiotojų" ga­
mybą. Turimomis žiniomis, to­
kius satelitų sprogdintojus So­
vietų Sąjunga jau išbandė. 

— Po prez. Carterio susitiki­
mų su Egipto Sadatu ir Izraelio 
Beginu, vėl gali prireikti šauk­
ti trijų valstybių "viršūnių" pa­
sitarimus, jei nepavyks išspręs­
ti palestiniečių autonomijos 
klausimo. 

— Kuvaitas ir Alžiras suma­
žino savo naftos gamybą, kad 
nebūtų sudarinėjamos naftos at­
sargos ir nenukristų kainos. Ge­
gužės 5 d. įvyks naftą ekspor­
tuojančių šalių suvažiavimas 
Saudi Arabijoje. 

— Puerto iRico Olimpinis ko­
mitetas paskelbė, kad jis siųs 
atletų delegaciją į Maskvos olim 
pinius žaidimus. 

— Iš Kongreso pasitraukus 

Irakas reikalauja 
atiduoti salas 

Atgijo seni arabų — persų ginčai 

dus arabai yra 
nors to fakto nė viena pusė ne- Į . - ja„Ai~+™i a+ . • -~ »,_• «.„„*,«, I Pennsylvanijos demokratui at-non pripažinti. Abi tautos - / , . ^ 
semitai, abi kentėjusios egzilę, 
persekiojimus, abi labai pasi­
nešusios į švietimą, kultūrą, 
biznį ir pramonę. Pasaulyje yra 
4 milijonai palestiniečių, tačiau 
tik 47,000 priklauso Palestinos 
L^svinimo organii 'jai. Pa­
gal Jungtinių Tautų statistiką, 
tik 1.8 mil. palestiniečių regis­
truoti kaip pabėgėliai, iš jų 
650,000 gyvena stovyklose. Ki­
ta dalis gyvena ir užima aukš­
tas vietas turtingose naftos vai 

Izraelyje ar jo okupuotose že 
m e s e — 1.2 mil. Jordane pa­
lestiniečiai sudaro 20 nuoš. gy­
ventojų. Apie 80,000 palesti­
niečių studijuoja universitetuo­
se. Jordano iždas per metus 
gauna apie 800 miL doL iš pa­
lestiniečių, kurie siunčia namo 
svetur uždirbtus pinigus. 

Kaa naujų 4JU4 ^ ^ . j _ , _, 
mas okupuotose žemėse siekia stybėse. Daugiausia jų gyvena 
atbaidyti palestiniečius nuo bal- T—"Uri" °" *" «**•* • • • • že-
savimo ir derybų su Izraeliu. 

Egipto prezidentas tikisi, kad 
JAV prezidento rinkimuose Car-
teris laimės ir, nesirūpindamas 
Amerikos žydų balsais, galės 
paspausti Izraelį priimti Egipto 
siūlymus. 

Izraelis siekia išlaikyti kari­
nę Vakarų kranto kontrolę, o 
Egiptas siūlo pavesti karinę 
priežiūrą jungtinėms Izraelio ir 
Jordano jėgoms. Gazos pakraš­
tyje saugumą prižiūrėtų jung­
tinės Egipto-Izraelio jėgos. So­
dybų klausimą Egiptas siūlo pa­
likti Izraelio-Palestinos tarybos 
deryboms. Egiptas priešingas 
Izraelio planui išlaikyti arabų 
žemių vandens teisių kontrolę. 

Izraelyje stipriai veikia ir 

stovui Daniel Flood, jo vieton 
pirminius rinkimus laimėjo de­
mokratas Raphael Mušto, 51 m. 

— New Yorko transporto 
darbininkų streikas iššaukė 
smurto veiksmus. Buvo sužaloti 
23 privatūs autobusai. 

— Londono "Trilateral" ko­
misijos suvažiavime buvęs pa-
sekretorius George Bali pareiš­
kė, kad Japonija turėtų išleisti 
daugiau lėšų gynybai, įsigyti 
bent du lėktuvnešius, o taip pat 
ir Vakarų Vokietija turėtų pri­
sidėti prie Vakarų gynybos, 
nepalikti jos vien Amerikai. 

— Togo prezidentui pavyko 
atvesti Čado respublikos kariau­
jančias puses į karo paliaubas, 
tačiau nežinia, kiek jos tesis 

Ka veiks Libane 
Izraelio kariai? 

Beirutas. — Nedidelis Izrae­
lio kariuomenės dalinys su tan­
kais ir šarvuočiais įžengė į Li­
bano teritoriją ir užėmė pozici­
jas 5 mylios nuo sienos. Maž­
daug čia baigiasi Libano krikš­
čionių milicijos kontroliuojama 
teritorija. Izraelitai padės mili-

— Chicagos graikų prekybos 
rūmai paskyrė Olimpiniam ko­
mitetui 25,000 doL auką, jei 
JAV sportininkai dalyvaus 
Maskvos Olimpiadoje. Ši suma 
siekia padėti komitetui likti ne­
priklausomu nuo politinių a r fi­
nansinių spaudimų, pasakė rū­
mų pirm. John Daros. 

, "Gush Emunim" — Tikinčiųjų, ^j^ saugoti, kad į Izraelį ne-
I blokas, kuris ragina tiesiog pa-. p r a e i tų palestiniečiai teroristai 
I skelbti, kad Vakarų krantas ir: valstybės departamentas parei-
' Gazos pakraštys amžiams pri-; ^ javo, kad Izraelis paaiškintų 

šį savo žygį. Sakoma, kad ši­
tokie Izraelio veiksmai gali pa­
kenkti taikos su Egiptu sutar­
čiai. 

jungiamas prie Izraelio. Sį su­
manymą kritikavo buvę užsie­
nio reikalų ministeriai Dayanas 
ir Abba Ebanas. Jiedu tvirtina, 
kad Izraelio sodybų steigimas 
ir okupuotų žemių prijungimas 
tik eikvotų valstybės lėšas, įves­
tų į Izraelį tūkstančius nepatiki­
mų arabų ir visiškai sugadintų 
Izraelio reputaciją pasaulyje. 

šiandien 14,000 žydų jau gy- sybės politiką. 

Izraelio prekybos rūmai 
suorganizavo parduotuvių strei­
ką. Maži biznieriai uždarė par­
duotuves 24 vai., protestuodami 
prieš kainų brangimą ir vyriau-

Grįžta sukilėliai 
SaJjsbury. — Apie 2,500 gin­

kluotų vyrų sugrįžo į Rodeziją 
iš Zambijos. Sakoma, kad ten 
dar liko apie 6,000 Rodezijos 
sukilėlių, nežiūrint, kad karo 
paliaubos buvo paskelbtos gruo­
džio 28 d. Laukiama, kad visi 
likę sukilėliai, patriotinio* fron­
to nariai, grįš iki balandžio 17 
d., kada bus paskelbta naujos 
Afrikos valstybės —Zimbabvės 
nepriklausomybė. 

R. Berlynan atbėgo 
NATO sekretore 

Berlynas. — Rytų Vokietijos 
žinių agentūra ADN paskelbė, 
kad Rytų Berlyne politinės glo­
bos paprašė belgė moteris L. 
Verrept, buvusi aukšta valdi­
ninkė Briuselyje esančiame Na­
to organizacijos štabe. Buvusi 
sekretorė Branduolinio planavi­
mo grupėje, ji žinanti daug ka­
rinių paslapčių. Pabėgti iš Nato 
ją paskatinusi baimė, kad Nato 
politika sunaikins Europą, kurią 
ji bandysianti išgelbėti. 

Teheranas. — Irano-Irako pa­
sienyje vyksta sporadiški susi­
šaudymai, panaudojami artile­
rijos pabūklai. Trečiadienį susi­
šaudė abiejų pusių helikopteriai, 
pasirodė ir vienas Irano ameri-
kietiškas "Fantomo" lėktuvas, 
tačiau apie nuostolius neprane­
šama. Irano dvasinis vadas aja­
tola Khomeinis pareiškė, kad 
musulmonai nuvers socialistų 
valdžią Irake ir ji nueis į isto­
rijos šiukšlyną. Užsienio rei­
kalų ministeris irgi pareiškė, 
kad vyriausybė nutarusi nuvers 
ti Irako vyriausybę. Irako val­
diškas laikraštis "Al Joumhou-
ria atsiliepė, kad Irano vadai, 
kurie siekia eksportuoti savo 
revoliuciją į kaimyninius kraš­
tus, sapnuoja. 

Santykius tarp abiejų musul­
monų šalių bando pataisyti Al-
žiro diplomatai. Sakoma, kad ir 
Palestinos Laisvinimo organiza­
cijos vadas Arafatas tarpinin­
kauja, ragindamas nesipykti. 
Vyksta aštrus propagandinis ka­
ras. Juokingiausiai skamba Ira­
no vadų kaltinimai, kad Trakas 
veikia remdamas Ameriką, kada 
visi žino, jog Irako-Amerikos 
santykiai yra labai šalti, nes 
Irakas jau seniai yra Sovietų 
Sąjungos įtakoje. 

Korespondentai tvirtina, kad 
Irakas buvo nutaręs pasiųsti sa­
vo karo laivyną užimti tris sa­
leles Persijos įlankoje: Abu Mu­
šą ir Didįjį bei Mažąjį Nykštį. 
Iš tų salų pasitraukdama, Bri­
tanija atidavė jas Jungtiniam 
Arabų Emiritui, tačiau ši nauja 
valstybė nespėjo salų užimti ir 
jas prisijungė Irano šachas. Nuo 
to laiko Irakas ir niršta, nes sa­
los turi būti ne persų, bet arabų 
nuosavybė. Irano revoliucinė 
valdžia pradžioje kalbėjo, jog ji 
atiduotų salas arabų režimui, 
neturinčiam ryšių su "Amerikos 
imperializmu", tačiau paskutiniu 
metu visai nekalba apie salų 
atidavimą. Irako užsienio rei­
kalų ministeris balandžio 5 d. 
parašė raštą Jungtinių Tautų 
gen. sekretoriui Waldheimui, 
reikalaudamas, kad Iranas iš­
vežtų savo kareivius iš trijų sa­
lų. Buvo planuojama salas jė­
ga užimti, tą planą, sakoma, su­
stabdė PLO vadas Arafatas. 

Šalia teritorinių ginčų santy­
kius gadina sektų nesugyveni-

mas. Nors Irake gyvena dau­
giau ši jitų, kurių pripažintas 
dvasinis vadas yra ajatola Kho­
meinis, Irako valdžioje ir ka­
riuomenėje visą galią turi su-
nių sektos nariai, nelabai reli­
gingi Baath socialistai Priside­
da ir ajatolos asmeninės nuo­
skaudos. Kada Irano šachas, 
pažadėjęs sustabdyti paramą 
Irako kurdams, pareikalavo, 
Irakas 1978 m. ištrėmė Irake 
gyvenusį ajatola Khomeinį ir 
tas turėjo ieškoti prieglaudos 
Prancūzijoje. 

Yra ir daugiau nesantaikos 
priežasčių. Tarp abiejų kraštų 
eina Shatt ai Arab upių žemu­
pys, š i s svarbus vandens ke­
lias, kurio vienoje pusėje yra 
Irano Abadanas, naftos pramo­
nės centras, o kitoje — Irako 
svarbiausias uostas Basra. iki 
1975 m. visas priklausė Irakui. 
Siena eidavo, pagal 1937 m. su­
tartį, palei Irano pakrantę. Ta­
čiau 1975 m. susitarime su ša­
cho vyriausybe Irakas, už paža­
dą neberemti sukilusių kurdų, 
sutiko, kad sienos linija eis 
unės viduriu. Dabar, Irano ka­
rinei galiai susilpnėjus, Irakas 
nori grįžti prie 1937 m. sutar­
ties. 

Vatikano laikraštis 
lenku kalba 

Roma. — Lenkijos komunistų 
vyriausybei teks šią savaitę pa­
daryti sunkų sprendimą: kaip 
pažiūrėti į Vatikano nutarimą 
spausdinti lenkų kalba žinomą 
katalikų Bažnyčios laikraštį 
"L'Osservatore Romano". Si lai­
da bus siunčiama į Lenkiją at­
skiroms parapijoms ir indivi­
dams. Pirmasis numeris spaus­
dinamas 60,000 tiražu. Pirma­
jame iš 24 puslapyje y ra po­
piežiaus nuotrauka ir jo ranka 
rašytas laiškas, kuriame iške­
liama šio leidinio reikšmė. 

Komunistų režimas Lenkijoje 
visada aiškindavosi, kad kata­
likų spaudos tiražai todėl tokie 
maži, kad trūksta popieriaus. 
Dabar vyriausybei jo pirkti ne­
reikės. Klausimas, ar vyriausy­
bė įsileis Vatikane leidžiamą 
laikraštį? 

Planuojama šį laikraštį len­
kų kalba siųsti į Lenkiją kartą 
per mėnesį. Daug žinių laik­
raščiui parūpins bendradarbiai 
Lenkijoje. Kitos žinios bus ver-
čiaimos iš laikraščio itališkos 
laidos. Laikraščio trukdymas 
pažeistų Helsinkio susitarimų 
"trečiąją pintinę", sako Vatika­
no sluoksniai Vatikanas bandė 
gauti formalų Lenkijos leidimą 
siųsti šį laikraštį, tačiau dery­
bos buvo tęsiamos be sprendi­
mo. 

— Iki vidurnakčio penktadie­
nį iš Amerikos turi išvažiuoti 
209 iraniečiai karininkai, ėję 
apmokymą Amerikos kariuome­
nės bazėse. 

Buvęs Irano šachas Mohammed Rė­
za Pahlavi paliko Egipto karinę Mah-
di ligoninę, 13 dienu po blužnies ope­
racijos. Gydytojai tvirtina, kad šachas 
"puikioje padėtyje". Jis nuvežtas i 
Kubbeh rūmus, tačiau dar nežinia, ar 
jis ten ir gyvens. Šie buvusių karalių 
rūmai turi 400 kambarių. 

K A L E N D O R I U S 

Balandžio 11 d.: Stanislovas, 
Gema, Vykintas, Daugailė. 

Balandžio 12 d.: Damas, Sa­
bas, Ira, Jovys, Juraitė. 
Saulė teka 5:19, leidžiasi 6:25 

ORAS 
Debesuota, temperatūn 
55 L, naktį 40 1. 

dieną 

/ 



DRAUGAS, penktadnenis, 1980 m. balandžio mėn. 11 d. 

Vytautas Grybauskas, 
Telef 

4144 So. Maplewood, Oblca«o, IL 60632 
847-1729, darbe 268-7557 

Mūsų iškilieji veidai 

SU ŽVAIGŽDE ATSISVEIKINUS 
Jei kam taikytinas „žvaigždės" 

vardas, tai Danutei Valaitytei jis 
taikytinas be jokios abejonės. Jos 
sportinė karjera sušvito šviesiau 
negu sušvinta padangėje žvaigž­
dė. Lengvojoje atletikoje jai ne­
įstengė prilygti nei vienas nepri­
klausomos Lietuvos ar išeivijos 
sportininkas — ji buvo viena sa­
vo klasėje! 

Tačiau paskutiniais metais, su­
šlubavus sveikatai, ji varžybose 
nedalyvavo. Buvo tikimasi, kad 
pagerėjus sveikatai, ji vėl grįš į 
stadioną. Deja, pereitą rudenį, jai 
atsisveikinant su savo iškilmingu 
vestuvių (apie jas rašėme) sve­
čiais, visi pajuto, kad tai buvo 
atsisveikinimas ir su jos stebinan­
čia, bet per trumpa, sporto kar­
jera. 

Tikriausiai nebeteks rašyti 
apie jos nepaprastus laimėjimus, 
todėl būtų pravartu suminėti 
bent keletą iš daugelio jos kar­
jeros šviečiančių momentų. Ypač, 
kai Amerikos lietuviams ji ma­
žiau žinoma, nes dalyvavo tik 
VVashingtono varžybose, kur be 
mažiausios konkurencijos laimė­
jo visas pirmas vietas, kuriose tik 
bėgo. Tačiau ji buvo labai po­
puliari Kanados spaudoie, kurios 
puslapius puošdavo stambios ant­
raštės su gražia lietuviška pavar­
de: „Valaitis gauna ir antrą auk­
so medalį", „Ir vėl Dana Valai­
tis", etc. Visiems jos laimėjimams 
suminėti tektų prirašyti visą kny­
gą. Paminėsiu tik jos pirmus 
tarptautinius laimėjimus, po ku­
rių jos pavardė pateko į pasau­
lio spaudą, ir paskutinį sezoną 
prieš jos ligą. 

Danutė gimė Kanados Londo­
ne 1954 m. 1974 m. ji buvo pa­
kviesta į Kanados rinktinę. 1975 

Detroito "Kovo" nariai ir vadovai ruoSiasi gerai priimti žaidynių svečius. 

žymėtini du nauji jos rekordai 
ir laimėjimas 4 su puse mylios 
kelio lenktynių Springbank In­
ternational. Nežiūrint slidaus ke­
lio, lietaus ir bėgimo prieš vėją, 
ji ne tik laimėjo pirmą vietą, bet 
ir pasiekė naują tarptautinį re­
kordą, net 31 sekunde pagerinda- ten laimėjo šeštą vietą iš 2000 
ma tuometinį rekordą žymiosios j dalyvių. Po to priėjo aiškios iš-
Kanados bėgikės Thelma Wright, | vados, kad nesveikata pastoja jai 

kelią j tolimesnę sporto kar je ­
rą: ats isakė ne tik varžybų, be t 
ir treniruočių. Tuo baigėsi jos 
trumpa, bet tikrai stebinanti spor­
tinė karjera, didelėmis viltimis 
sužibusi ne tik lietuviams, bet ir 
visai Kanadai. 

E. Daniliūnas 

"••«*. 
Nuotr. J. Urbono 

tada laikytos šešta geriausia pa­
saulio bėgike. Net ir antra vieta 
buvo už 300 m., o kitos žymios 
bėgikės, įskaitant Francie Lar-
rieu (kurios ji niekada nesitikę 

D. Valaitytė su savo vyru D.Jaeger 

jo pralenkti), dar toliau atsiliku­
sios. Jų iš viso buvo 120! Ji įėjo 
į Londono istoriją, nes buvo pir­
moji bėgikė bet kurioje distan­
cijoje per devynerius tų varžybų 
metus iš Londono laimėjusi pir­
mą vietą. Vietos laikraščiai ra­
šė: „Astonishing... such a sma-
shing victory!" Springbank Inter-1 Farmington, Mich. 48024. 

ŠIŲ M E T U ŽAIDYNĖS 
DETROITE 

Balandžio 26 — 27 d. Detroite 
įvyks ŠALFAS S-gos krepšinio ir 
tinklinio metinės žaidynės. Jas or­
ganizuoja Detroito Kovo klubas, 
kurio organizaciniai ir varžybi-
niai komitetai jau kuris laikas su­
daryti ir deda pastangas, kad var 
žybos būtų sėkmingos. 

Krepšinio varžybos vyks vyrų 
A ir B,jaunių A, B ir C ir mote­
rų bei mergaičių klasėse. Kiek­
vienoje klasėje galės dalyvauti ne 
daugiau kaip 8 komandos. Tinkl i ­
nis vyks vyrų, jaunių, moterų 
ir mergaičių A ir B klasėse. Ko­
mandų skaičius neribojamas. Sta­
lo teniso varžybų šiemet nebus, 
bet už tai numatomos pravesti 
šachmatų varžybos. Klubai re­
gistruojasi iki bal. 12 d. pas An­
drių Butkūną, 25355 Leestock Ct. 

national visuomenei yra mažai 
žinomos, nes jos nėra rengiamos 
komerciniu pagrindu ir nėra rek­
lamuojamos. Tačiau sportininkų 
pasaulyje jos yra aukštai verti-

m. vasarą pirmą kartą ji dalyva- narnos, nes čia suvažiuoja pašau 
vo tarptautinėse varžybose Vaka­
rų Europoje ir nustebino sportu 
besidominčius savo pirmu pasi­
rodymu. Švedijoje 800 m. distan­
cijoje ji tik viena sekunde teat­
siliko nuo pirmavietės švedės Liz 
Hjalmarson. Dar didesnis nuste­
bimas buvo, kai ji 1500 m. dis­
tancijoje Stokholme, dalyvaujant 
šimtui geriausių pasaulio bėgikių 
ir stebint 20,000 žiūrovų, lipo 
ant kulnų garsiajai bėgikei, buv. 
pasaulio čempijonei, amerikietei 
Francie Larrieu-Lutz, ilgus me­
tus priskiriamai prie pačių ge-
giausių pasaulyje. Kanados ir pa­
saulio laikraščiai sužibo antraš­
tėmis: „Dana Valaitis antra po 

dienį vakariniame Berlyne Euro­
pos meisterio taurės finalą žais 
Real Madrid ir Tel Aviv. Pažy­
mėtina, kad Tel Aviv šias varžy­
bas jau yra laimėjęs. O prieš ke­
letą metų Tel Aviv iš šių var­
žybų eliminavo ir ir Sov. Sąjun 
gos meisterį Maskvos Cask. 

— Brazilijos krepšinio meiste­
riu pirmą kartą tapo Tours ko­
manda, finale nugalėjusi Les 
Mans 82 — 76. Įdomu, kad Tours 
komandoje jau antri metai žai­
džia buvęs Bulis profesionalas C. 
Pondexter, o taip pat ir kitas 
amerikietis profesionalas J. Mey-
nard. 

— Europos taurės laimėtojų 
varžybose baigmėje susitiko dvi 
italų komandos Varese ir Kontu. 
Rungtynės baigėsi 82 — 82, ta­
čiau pratęsime laimėjimą pasiekė 
Varese 90 — 88 ir trečią kartą iš 
eilės nusinešė šią trof ją. 

— Mūsiškis Stepas Puidokas 
baigė sezoną su italų Cagliari ko­
manda. Italijos pirmenybėse jis 
buvo trečias geriausias taškų me 
džiotojas. Šiuo metu jis kaip pa­
kviestas pasriprintojas gastroliuo­
ja su kita italų komanda Sov. 
Sąjungoje. Yra galimybės, kad tu­
rės rungtynes ir Vilniuje. 

FUTBOLAS 
ŽVILGSNIS Į MAJOR 

DIVIZIJA 
Jau tris kartus Lituanicos vy-
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tai jai gali būti suteiktas labiau­
siai vėtytos ir mėtytos komandos 
titulas be konkurencijos. 

Nebus lengva ir šįmet 
Major divizijoje J*ungtyniaus 

12 komandų, suskirstytų į dvi 
sekcijas, vadinamas raudonąja ir 
.mėlynąja. Raudonoje sekcijoje' 
bus ukrainiečių Lions, lenkų 
Eagles, YVisla ir Lightning, vo­
kiečių Schwaben ir Lituanica. 
Mėlynojoje — vokiečių iKickers 
ir Green-white, arabų Winged 
Bull, Croatans, italų Maroons ir 
argentiniečių Pampas. 

Prieš savo sekcijos komandas 
teks žaisti po 2 kartus (namie ir 
pas juos); prieš kitos sekcijos tik 
po vieną kartą. Trys komandos 
atvyks pas mus ir pas tris mūsiš­
kiai turės vykti. Žaidžiant major 
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ŽVILGSNIS Į MAJOR DIVIZIJĄ 

Šį sekmadienį, balandžio 13 d , 
3 vai. p. p,, Lituanicos vyrų ko­
manda žais pirmenybių rungty­
nes prieš lenkų Eagles: Rungty­
nės bus Marąuette Parko aikštė­
je Rezervas žais 1 vai. ten pat. 

IŠ VISUR 

— P. Amerikoje žurnalistai ge 
riaušių žaidėju išrinko 19 metų 
argentinietį Diego Maradona. Jis 
tapo Mario Kempes pasekėju, an 
troje vietoje palikęs C. Romero iš 
Paragvajaus, o trečioje brazilą 

divizijoje, būtina turėti rezervi- Falcao. 

lio garsenybės,, Lt. maratono 
čempijonai amerikiečiai F. Shor-
ter, A. Burfoot, J. Fultz, anglas 
R. Hill, airis N. Cusack, kana­
dietis J. Drayton, etiopietis M. 
Yifter ir visa eilė kitų žvaigždžių, 
įskaitant ir Fr. Larrien. 

Universitetų varžybose 4000 
m. distancijoje ji pagerino lig­
tolinį rekordą net dviem minu­
tėmis ir viena sekunde. 1976 m. 
žiemą dalyvavo Amerikos Atle­
tikos Unijos atvirose pirmenybė­
se (Miami) ir laimėjo trečią vie 
tą iš 140 geriausių Šiaurės Ame­
rikos bėgikių, tik 3 sekundes te-
atsilikusi nuo antravietės. Viena 
aplinkybė jai labai trukdė: iš 

Po galutinės registracijos klu­
bai gaus smulkesnę informaciją 
apie tvarkaraštį, lenteles, adre­
sus ir kt. 

Žaidynės išvakarėse, t. y. bal. 
25 d. 8:30 vai. vak., kaip jau bu-, 
vo pranešta, šaukiamas' klubo j P L O T U S svečias - trumpai 
atstovų ir centro valdybos pasi­
tarimas. Bus dar kartą paliestas 
kelionės į Australiją klausimas, o 
taip pat pabaltiečių ir ukrainie­
čių sporto žaidynės liepos 4 — 6 
d. Toronte. 

Francie Larrieu!", „Geriausias j Kanados žiemos šalčių ji pateko 
kanadietės pasirodymas" ir t.t. Ji į Floridos karščius su 86 laips-
pati prisipažino, kad tokių rezul 
tatų tikrai nesitikėjo. Manė, kad 
ji bus viena iš paskutiniųjų. Bet 
h toks laimėjimas buvo didelis 
n-ustebimas visiems: ji paliko toli 
visas kanadietes ir kitas pasaulio 
garsenybes. 

Danutė stebino visus ir savo 
paskutiniame sezone prieš ligą. 
1976 m. rudenį ji laimi net du 
aukso medalius oficialiose Kana­
dos lengv. atletikos pirmenybėse, 
Reginos mieste. Ji laimi pirmas 
vietas 1500 m. ir 3000 m. dis­
tancijose. Ji laimi ir Halifaxo 

5000 m. lauko bėgimą (cross 
country). Taip pat universitetų 
lauko bėgimo varžybas Londone, 
kelio lenktynes Guelphe ir visas 
kitas varžybas, kuriose ji 1976 
m. rudens sezone dalyvavo. Ne 
tik niekam neužleido pirmos vie­
tos, bet visas varžoves paprastai 
palikdavo 200—300 m. nuo jos 
atsilikusias. Toronte išeinąs atleti­
kos žurnalas jau buvo davęs „to 
sezono nenugalimosios vardą" ir 
talpino stambias antraštes: „Ar 
gali patikėti. — ir vėl Valaitis", 
„Nejau ir vėl Dana?", „Šhio me­
tu jai niekas negali prilygti — 
ji yra viena savo klasėje". Ypač 

niais ir 94 proc. drėgme. 1977 
m. kovo mėn. 20 d. Duesseldor-
fe, Vak. Vokietijoje, ji dalyvavo 
lauko bėgimo (cross country) 
pasaulio pirmenybėse ir iš 70 bė­
gikių atbėgo 28-ta. Nors tai ne­
buvo blogas rezultatas, bet ji čia 
pasijuto ne tos sveikatos, kaip 
anksčiau, pasijuto serganti Pir­
mą sykį suabejojo sportine atei 
timi. Dar kartą pamėgino daly­
vauti New Yorko maratone ir 

GAL ĮDOMU, KAD 
— Savotiškas pasaulio rekor­

das priklauso suomių slidinėto-
jui O. Savinen, kuris per 48 vai. 
ant slidžių sukorė 305 k!m. ir 900 
metrų. 

— 28 metų japonas O. Kasu-
chika žada dviračiu įveikti 5000 
km. nuotolį per Sacharą. Kelionė 
truktų 3 mėnesius. 

— Slidinėjimas an t žolės yra 
naujas sportas. Nusileidimo nuo 
kalno ir slalomo varžybos jau 
įvyko Amerikoje ir jas laimėjo 17 
metų vokietaitė Brigitt Zing. 

— Ilgą kelionę dviračiu pada­
rė afrikietis Rok Fosten, per 28 
mėnesius apvažiavęs visą vakari­
nę Afrikos dalį. 

—Ateinantį trečiadienį Liege 
mieste, Belgijoje, įvyks Europos 
Kovac taurės varžybų finalas 
tarp Jugoslavijos Zagreb ir Itali­
jos Rieti komandų. O ketvirta-

rų komanda savo egzistencijos 
laikotarpyje rungtyniavo Chica-
gos aukščiausioje klasėje — ma­
jor divizijoje. Visus kartus tik kaip 

po 
vieną sezoną. Sezono gale, ma­
žiausiai taškų surinkus, taikiai 
grįždavo vėl į pirmąją diviziją. Po 
paskutinio iškritimo mūsų vy­
rams užtruko trylika metų, kol 
ketvirtą kartą išsikovojo vietą eli­
tinėje divizijoje. Be abejonės, už 

nę komandą, kuri rungtyniauja ta 
pačia tvarka. 

Paklaustas apie Lituanicos p o 
spektyvas major divizijoje, ko­
mandos vadovas Ged. Bielskųs 
galvoja, kad ir Šį kartą išsilai­
kyti nebus lengva. Komandoje 
žvaigždžių nėra, bet komanda 
yra jauna. Turėtų daryti pažan­
gą. Svarbiausia, reikės įprasti kon­
troliuoti kamuolį, jo veltui ne­
prarasti. Cia nebeturėsime tiek 
progų prie vartų, kiek turėdavo­
me pirmoje divizijoje; Rungty­
niausime, žaisimė visas 90 minu­
čių, nė minutės nemažiau. Prie­
šininkas pergalę turės išsikovoti. 
Svarbu susidaryti savimi pasitikė­
jimo pagrindą. Pastumdėliai ne­
būsime. Bandysime išsilaikyti 
apie vidurį. Taip, žinoma, turi 
galvoti ir visa komanda. Aš nie­
ko prieš, jei jie, žaidėjai, turėtų 
ir aukštesnį tikslą... Jei nepavyks, 
nebus pirmas kartas. Ne iš futbo­
lo gyvename. 

J - J -

— Europoje dėl geriausios ko­
mandos titulo pirmauja FC Li-
verpool su 15 taškų. Jį seka S. V. 

Hamburg ir Nottingham su 12 
taškų. 

Dėl sėkmingiausio Europos į-
varčių medžiotojo titulo ir "auk­
sinio bato" pirmavęs sovietų žai­
dėjas Starouhhin su 26 įvarčiais, 
laimėti nebegali, nes ten pirmeny­
bės jau pasibaigė. Belgas Van der 
Bergh su 26 ir austras Schachner 

(Nukelta 1 5 psl.) 
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Advokatų Draugija 
VALDEMARAS BYLATTIS 

IR 
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DR. K. G. BALUKAS 
Akušerija ir moterų ligos 
Ginekologinė Chirurgija 

6449 So. Pulaskr Road (Crawford 
Medical Building). Tet. LU 5-6446 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8004 

Priima ligonius pagal susitarimą 

Tel. ofiso HE 4-5849. rez. 388-2233 

DR. PETER T. BRAZIS 
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Iš už geležines uždangos 

LIUDIJIMAI, KURIE MUS 
ĮPAREIGOJA 

Komunizmas žmoguje užmu­
ša žmoniškumą, kad nei mili­
jonai mirčių, nei kančios mili­
jonų ištremtųjų, nei vykdomas 
tautų genocidas nepažadina jų 
širdžių ir protų, nepriverčia jų 
atsikvošėti ir būti žmonėmis. 
Kiekviena diena a tneša vis 
naujų jų prievartos įrodymų. 

V a k a r u s pa s i ekė rad i jo 
inžinierius, raudonosios ar­
mijos leitenantas Vladimir Si-
chov, 35 m. amžiaus. Per 10 
paskutiniųjų metų jis buvo pa­
daręs 180,000 nuotraukų So­
vietų Sąjungoje ir geriausias jų 
— 5,000 filmų — įstengė perga­
benti į vakarus. J is ir jo šeima 
buvo krikščionys ir j iems gyve­
n imas Sov. Sąjungoje pasidarė 
nebepakeliamas. Apie daugy­
bę jo atgabentų nuotraukų ap­
rašo š.m. kovo 7 ir 14 d. iš­
spausdino prancūzų žurnalas 
"Par i s Match". Čia išryškėja, 
kaip skurdūs Sov. Sąjungos 
gyventojų at lyginimai, kartais 
nesiekią nė 100 rublių mėne-
sui, kai pragyvenimui reikia 80 
rublių. Jei komunistų pareigū­
na i gerai gyvena, tai provinci­
joje retai temato mėsos. Jei ką 
geresnio atgabena, prie krau­
tuvių spaudžiasi eilėse, kurios 
klaikiai atrodo nuotraukose. 
Gatvėse gal ima pamatyt i neap­
rūpintų karo invalidų. 

Sichovas savo bute buvo su-
ruošęs parodą kūrinių vieno 
dailininko, kurio dėl sava­
rankiškos krypties nepriėmė 
galerija. Tuojau prie durų ėmė 
budėti policija, t rukdydama 
lankytojams. Milicija budėjo 
per visas tris parodos savaites. 
Ateinančius perspėjo: "Nei­
kite. Čia maras!" Sichov įsten­
gė nufotografuoti Potmos gu­
lago kapines, kur a n t mirusio 
kalinio kapo tebuvo dedamas 
tik stulpelis su užrašytu nume­
riu,.— nei vardo, Bkei pavardės. 

KINIJOS ATEITIES EKONOMIJA 
Kinai komunistai bando išlaikyti nepr ik lausomybe nuo Sovietų 

J . V A l C E L I Ū N A S 

Garden City, N.Y.) Pasterna­
k a s m u m s įdomus dar ir tuo, 
kad v ienu metu jis gyveno pas 
lietuvį poetą Baltrušaitį , moky­
d a m a s jo sūnų. 

J a u įžangoje knygos ver­
tėjas M a x Hayward pabrėžia, 
kad Sovietų Sąjungoje kolek­
tyvizaci ja buvo įvesta, nepai­
san t , k a d tai ka inavo penkis 
mil i jonus gyvybių: žmonės mi­
rė badu ir žuvo ištrėmimuose ar 
tiesiog buvo likviduoti. 

Iv inskaja , kuri dirbo Sovietų 
spaudoje ir stebėjo gyvenimą, 
liudija, kaip, ba ig ian t i s II 
p a s a u l i n i a m karui , daugybė so­
vietinių karių iš nacių koncent­
racijų stovyklų buvo pervežti į 
soviet ines darbo vergų stovyk­
las . Pokar io metais Sov. Sąjun­
goje t e ro ra s taip išaugo, k a d po-
e t ė A c h m a t o v a g a l ė j o 
pasaky t i : "tik mirusieji šyp­
so jos i , d ž i a u g d a m i e s i ra­
mybe" . Pa t i Ivinskaja buvo 
a reš tuo ta ir iš tremta. Paster­
n a k a s Sta l iną vad indavo žudi­
ku ir ap ie jo pakalikus sakyda­
vo, k a d " j ie j a u s d a m i e s i 
la imingi lipo kitų kūna is siek­
dami savų interesų". Ivins­
kaja buvo la ikoma moterų pri­
grūstoje kameroje, kur buvo 
a k i n a n t i elektros šviesa naktį, 
ir mo te rys bandydavo užmigti 
užsir išusios akis. I škankintos 
kal inės priverstos pasirašyda­
vo kvai l iaus ius savęs apsikal­
t in imus . Kalėjime ji sutiko ir 
Trockio dukrai tę . Ivinskaja bu­
vo t a r d o m a beveik kas naktį. 
J i buvo nute is ta 5 metams "už 
a r t imą ryšį su į t a r i amais špio­
naže" , svarb iaus ia , už jos tal­
ką Pas te rnaku i . Darbo vergų 
stovykloje ji buvo pr i s ta ty ta 
prie sunkių žemės kas imo dar­
bų d idžiaus iame Mordovijos 
karš tyje . Neišgelbėjo jos nuo 
kank in imų ir kraujoplūdis, 
a t s i r adęs netekus kūdikio. 

Norėdamas įsigyti gerą foto 
apara tą Nikon, a tgabentą iš 
užsienio, Sichov turėjo atiduoti 
visų metų algą — 1200 rublių. 
J i s tvirtina, kad Brežnevo žmo­
n a yra žydė. Gal ir ta i priside­
da, kad žydų daugiau išleidžia­
ma. Sichov skelbia, kad, 
nežiūrint persekiojimų, tikė­
j imas gyvas Sov. Sąjungoje. J i s 
nufotografavo tūkstant ines mi­
n ias maldininkų, atvykusių į 
Marijos Dangun paėmimo 
šventėje Pskovo Pečarski vie­
nuolyno bažnyčią. Viena mo­
teris buvo atkeliavusi už 700 ki­
lometrų. 

Sov. Sąjungoje 1974 m. už­
drausta tėvams mokyti vaikus 
tikybos. Už tai , kad jo žmona 
savo sūnų Timotiejų mokė 
krikščionybės, jis buvo atim­
tas nuo motinos, uždarytas į 
prieglaudą ir nė motinai ne­
buvo leidžiama lankyti . Net po­
pams savo vaikus draudžiama 
mokyti tikybos. Stojant į ku­
nigų seminariją, reikia val­
džios leidimo, kuris retai teduo­
damas . O žmonės religingi. J i s 
stebėjo tikinčiuosius, pamaldų 
metu dvi va landas lietuje lau­
ke išbūnant. Karo metu vie­
nuolis pa imtas į kariuomenę 
buvo net komandierius, bet po 
karo grįžo i Pskovo - Pešerski 
vienuolyną, pasirinko Olipi 
vardą ir daba r yra to vienuo­
lyno viršininkas. 

Gyvenimas pateikia vis nau­
jus Maskvos tironijos liudiji­
m a s . Į s p ū d i n g ą l iudi j imą 
mums duoda autorė Olga Ivins­
kaja, kuri Nobelio laureatui 
Pasternakui savo perrašinėji­
mais talkino kūrybos darbe ir 
kuri jį glolx)jo iki mirties. Savo 
išgyvenimus ji plačiai aprašė 
knygoje, kuri buvo slapta iš­
gabenta į vakarus ir čia iš­
s p a u s d i n t a . J A V - s e pas i ­
rodžiusioj! jos knygos laida turi 
antraštę "A Captive of Time" 
(išleido Doubleday bendrovė. 

T a r p p a n a š i a s kanč ias išgy­
venusių buvo ir gruzinų poetas 
T i t i an Tabidze, komunistų įka­
l in tas . Vienas kal inys , išleis­
t a s a t l ikęs bausmę, žiemą Ko-
l y m o j e t u r ė j o š u n ų 
t r auk iamomis rogutėmis ke­
l iauti 500 kilometrų pasi imti 
laišką iš Magadano . Perse­
kio jama rašytoja Marija Cveta­
jeva m a t ė savo dukters Irinos 
mirt į iš bado. 

P a s t e r n a k o r o m a n a s "Dok-
tor Živago" per porą metų 
vaka ruose buvo išspausdintas 
23-mis kalbomis. Italijos lei­
dėjas G. Geltrineloli, kuris iš­
leido pačią pirmąją laidą, buvo 
r a s t a s pas lapt ingase aplinky­
bėse nužudytas . P a t s Pas­
t e r n a k a s turėjo pakelti tiek 
daug prievartos iš komunis­
t inių biurokratų, kad, ka ip liu­
dija Ivinskaja , " t a s jį palaužė ir 
užmušė" , o Ivinskaja buvo pa­
ka r to t ina i ka l inama Liubjan-
koje ir vėl pasmerkta 8 metams 
kalėt i . 

Tie ir daugybė kitų faktų — 
tai p r imin imas mūsų pareigos. 
Mes ištūkome iš komunistų ver­
gijos ne t tam, kad čia vien 
d ž i a u g t u m ė m s p r a b a n g i u 
gyvenimu. Mes tur ime atlikti 
s avo misiją. Visų p i rma savo 
šeimų jaunimui perteikti su­
pra t imą, kad žvėriškai žiaurus 
ir nežmoniškas yra komuniz­
m a s . Turime panaudot i visas 
p rogas susitikimuose su kita­
t auč ia i s aiškinti komunist inės 
s is temos klaidingumą ir žiau­
rumą. Maskvos kolonialinę 
agresiją. Kas gali , turi skelbti 
k i ta taučių spaudoje informa­
cijas apie komunizmo darro-
m a s skr iaudas žmogui ir tau­
toms. Turime ne vien atlikti 
3avo pareigą, bet ir veikti už 
paverg tus tėvynėje brolius, ku­
rių p r iespaudos atodūsių pa­
saul i s be mūsų neišgirstų. 

J.Pr. 

Kinija yra didelis ir t i rš tai 
apgyventas Azijos kraštas, bet 
savo ekonomi j a pasau l io 
neimponuoja. Kai kalbama 
apie Kiniją, ta i turima gal­
voje, kad ka lbama apie atsili­
kusi kraštą. Je i apie Rusiją 
žmonės kalbėdavo, kad Rusija 
yra milžinas molinėmis kojo­
mis, tai negeresnės kojos buvo 
ir kiniško milžino. 

Rusija ir Kinija virto komu­
nistiniais kraštais , bet ekono­
miniu atžvilgiu tie kraštai 
nepagerėjo. Tiesa, komunisti­
nės valdžios iš savo vergų 
išspaudžia paskutinį prakaito 
lašą, kad kraš tas būtų gerai 
apsiginklavęs. Apsiginklavi­
mas dar nerodo krašto geros 
ekonomijos, o tik gyventojų 
didelį skurdą bei priespaudą. 
Rusija j au apsiginklavo ir pra­
dėjo karą Afganistane, o Kini­
j a dar nė ra pakankamai apsi­
g ink lavus i . Kinija n ė r a 
pavergusi daug tautų, kaip yra 
padariusi Rusija, todėl ir Kini­
jos a p s i g i n k l a v i m a s vyk­
domas lėčiau, nes tenka žiū­
rėti ir gyventojų reikalų. 

Mao l a i k a i 
• 

Mao laikais Kinija savo 
ekonomijos išvystyti nepa­
jėgė, nes teko pertvarkyti kraš­
tą, įvesti krašte komunizmą, o 
čia vėl kultūrinė revoliucija, 
kuri tą darbą sutrukdė gal 10-
čiai metų. 

Kinijos kultūrinė revoliuci­
ja, tai Kinijos komunizmo deši­
niojo sparno kova su kai­
riuoju. Tos revoliucijos metu 
net ir pa t s Mao nežinojo, kaip 
laikytis, nes jo žmona palaikė 
kairįjį sparną, įeidama į „ketu­
rių" grupę. P a t s Mao tarsi 
palaikė dešinįjį sparną, bet 
Mao laikais kom. Kinijoje buvo 
išžudyta apie 65 mil. žmonių. Į 
žmonių žudymą labiau linkę 
kairieji komunistai (rusai), nes 
be žmonių žudymo, kaip sako 
patys komunistai, neįma­
noma krašte įvesti komuniz­
mo. Demokratiniu keliu komu­
nizmas dar niekur neįsigalėjo. 

Po Mao mirties 1978 m. tą 
kovą laimėjo dešinysis komu­
nistų sparnas , kuris realiau 
žiūrėjo į gyvenimą. Komunis­
tų partijos vadu buvo išrink­
tas Hua Guofeng, o jo padėjėju 

— Deng Xiaoping. J ie ekono­
minę politiką pasuko kiek į 
dešinę. Ats ikratę Maskvos įta­
kos, jie savo kraš te nori įvesti 
ž m o n i š k e s n į komunizmą . 
Nuostabu, kad azijatai komu­
nis ta i savo komunistinės siste­
m o s vykdyme pralenkia euro­
piečius komunis tus . Jei Kinija 
savo krašte norės įvesti ir tokį 
komunizmą, koks 1968 m. buvo 
Čekoslovakijoje, Sovietai dėl to 
invazijos į Kiniją nedarys, nes 
Kinija n ė r a Sovietų Sąjungos 
sateli tas. 

P l a n a v i m a i 

D a b a r K i n i j o j e v i s u s 
p lanavimus ir da rbus norima 
d e c e n t r a l i z u o t i , d i rbant ie ­
siems pakelti atlyginimą, pa­
kelti žemės ūkio produktų kai­
n a s , k a d ir žemės ūkio 
darbininkai turėtų geresnes 
pajamas. 

Dabart inė Kinijos vyriau­
sybė buvusių komunizmo kai­
riojo sparno žmonių neper­
sekioja, bet juos stengiasi 
perauklėti ir, jei randa tin­
kamų, skiria juos net ir į aukš­
tesnius postus, kad ir jie galė­
t ų p r i s idė t i p r i e Kinijos 
ekonomijos išvystymo. Tai 
didelis sk i r tumas nuo rusiš­
kojo komunizmo. Rusai komu­
nistai savo priešus ir komu­
nistus s tengias i sunaikinti, 
išžudyti. Ypač ta i buvo daro­
m a Stalino laikais . 

Į Kinijos ekonominį pertvar­
kymą d a r labiau įsitraukė Hua 
i r Deng, ka i p i rmas tapo minis-
teriu pirmininku, o antras — 
p i rmuo ju v i c e p i r m i n i n k u . 
Sovietai savo ekonominį gyve­
nimą tvarko penkmečiais, o 
kinai — dešimtmečiais. Šis pla­
n a s buvo paskelbtas Hua 1978 
metais. A r tas p l a n a s pasiliks 
visam laikui — nežinia. 

P a ž i ū r a į l i aud į 

Kai k a s mano, kad Kinijos 
e k o n o m i n ė p a ž a n g a bus 
sėkmingesnė negu rusų, nes 
dabart iniai Kinijos valdovai 
liaudies nenori laikyti vergais, 
kaip daro rusai. Ir raudonieji 
kinai pripažįsta, kad rusiškieji 
komunistai greitai suburžua-
zėjo ir į liaudį žiūri, kaip anais 

laikais į liaudį žiūrėjo didikai, 
o kinų ne t vadai dar laikosi 
p r o l e t a r i š k o g y v e n i m o . 
Komunist inės Kinijos kūrėjas 
Mao ir mirė su proletarišku 
švarkeliu, o Rusijos valdovas 
S ta l inas numetė proletarišką 
švarką ir užsivilko prabangų 
marša lo mundyrą. Juo pasekė 
ir dabar t in i s Rusijos valdovas 
L. Brežnevas, nors abu buvo ne 
kar in inkai , o tik politrukai. 
Kai k ina i su rusais susėda prie 
derybų stalo, vienoje stalo 
pusėje sėdi kinai, apsivilkę 
proletariškais švarkeliais, o 
kitoje s ta lo pusėje sėdi subur-
žuazėję rusai komunistai , pasi­
puošę užsienietiškos medžia­
g o s k o s t i u m a i s , b a l t a i s 
marškinia is , kaklaraiščiais , 
nors abiejose stalo pusėse sėdi 
komunis ta i . Taip rusai komu­
nistai nuėjo raudonosios bur­
žuazijos keliais, nes j iems tar­
nauja milijonai vergų. 

Kinai , pašalinę kairiųjų 
komunistų įtaką, numato 10-
ties metų ekonominį planą 
įvykdyti per 8-rius metus. Per 
tą laiką jie mano daugiau pa­
siekti, negu per praėjusius 28-
rius metus . Jie numato sukurti 
14 industrinių bazių. Indust­
rinė produkcija kasmet pakil­
tų 10%, o agrikultūrinė — apie 
5%. Bus išauginama 12 rūšių 
javų. 

I n d u s t r i z a c i j a 

Kinija buvo žemės ūkio kraš­
tas , o dabar norima kraštą 
daugiau suindustrinti . Tam 
reikia didelių investacijų, kai 
kasmet galima investuoti tik 
nedideles krašto biudžeto 
sumas , {vairūs fabrikai bei 
į rengimai perkami iš užsienio: 
Japonijos , JAV ir kitų vakarų 
valstybių. Dalį investacijų ten­
ka skirt i požeminių turtų eks­
ploatavimui. Požeminių turtų 
yra d a u g ir įvairių: akmens 
anglių yra apie 2 bil. tonų, 
p a n a š ū s kiekiai ir geležies 
rūdos. Yra žymūs kiekiai 
cinko, švino, vario, mangano , 
aukso, sidabro, cino, molib­
deno, volframo ir ka i kurių 
kitų. 

Nors Kinija dar y ra ūkio 
k raš tas , bet savo kraš te iš­
augintos duonos neužtenka, 
nes žemės plotas neauga, o 
Kinijos žmonių prieauglis yra 
didelis. 1950 metais Kinijoje 
dar buvo apie 600 mil. gyven­
tojų, o 1980 m. jau beveik bili­
jonas gyventojų. Kinijoje sėk­
mingiausiai i šauginami ryžiai: 
2—3 derliai per metus, bet jų 
dalį t enka eksportuoti į už­
sienį. Hong Kong iš Kinijos įsi­
veža 95% reikiamų ryžių. 

Dėl Kinijos nepajėgumo 
savo gyventojus aprūpint i 
maistu, tenka susirūpinti kraš­
to industrijos plėtimu ir pože­
minių turtų išnaudojimu. Suin-
dus t r in tas kraš tas lengviau 

Vakarų Vokietijos kancleris H. Schmidtbuvo į Angliją nuvykęs. Čia jį 
sutiko ir priėmė premjerė Margareta Thatcher. 

LATVIJOS GYVENTOJAI IR ŪKIS 
A. T E N I S O N A S 

Rygos laikraštis "Ciną" 
paskelbė 1979 m., Latvijos ūkinę ir 
socialinę apžvalgą. Gamyba, paly­
ginus su 1978 m., padidėjusi 1,8%. 
1,3% padidėjęs ir darbingumas. 
Toje apžvalgoje skaičiai ir procen­
tai veliasi tarpusavyje ir skaityto­
jui nieko nepasako apie "moksliš­
kai techninį progresą" pagal 
"Ciną." 

Laikraštis skelbia, kad 1980 m. 
sausio mėn. 1 dieną gyventojų 
skaičius Latvijoje jau siekė 2,-
528.000. Iš jų darbininkų ir tar­
nautojų 1.192.000, o kolchozuose ir 
Sovchozuose — 124.000. Iš viso — 
1.316.000 darbo žmonių, t.y. dau­
giau negu pusė visų Latvijos gy­
ventojų. Taigi, Latvijoje, paly­
ginus, yra didžiausias darbo 
žmonių skaičius visoje imperijoje. 

Darbininko vidutinė mėnesinė 
alga 1979 m. buvo 163 rubliai, 2,5 
rubliais didesnė negu 1978 m. Kar­
tu su primokėjimais iš bendruo­
menės fondų, alga padidėjusi iki 
229 rublių mėnesiui. Kas ir už ką 
gauna primokėjimus iš bendruo­
menės fondų, nenurodyta. 

Latvijoje vis dar jaučiamas bū­
tų trūkumas. Ir praeitais metais 
Statybų ministerija nėra įvyk­
džiusi nustatyto plano. 1979 m. pa­
statyta 20.000 naujų butų su 
1.050.000 ketvirt. metrų gyve­
namu plotu. Naujuose butuose 
apgyvendinti 88.000 žmonių. Nau­
juose butuose jie gali gyventi pa­
togiau, nes gyvenamas plotas 
kiekvienam gyventojui yra nepil­
nus 2 ketvirt. metrus didesnis, 
negu vis dar valstybės nustatytas 
vienam žmogui 9 ketvirt. metrai 
gyvenamas plotas. 

galės nusipirkti duonos. 
Dabar Kinijos ekonomijai 

daug padeda JAV. Ar nau­
dinga duoti pagalbą komu­
nist iniam kraštui? Matome, 
kokią nelaimę Amerika už­
traukė pasauliui ir sau, šelp­
dama komunistinę Rusiją. 
A m e r i k a dažna i p a s u k a 
Amerikos politiką klaidingu 
keliu, tad ar Amerikos pagalba 
Kinijai išvystyti jos ekonomi­
ją bus naudinga pasauliui ar 
ne — parodys ateitis. 

Turkijos aukštieji karininkai. 

Pradžios mokyklose 1979 m. mo­
kėsi 348.000 vaikų, technikos 
vidurinėse mokyklose — 20.000 
jaunimo, vidurinėse mokyklose — 
.43.000, bet aukštosiose mokslo 
įstaigose — 48.000 žmonių. Į aukš­
tąsias mokslo įstaigas priimta 
9000 studentų: 6000 į normalų die­
nos kursą ir 3000 neakivaizdiniu 
būdu kursą. Tai rodo, kad tik 2/3 
jaunimo gali studijuoti normaliai. 

Į vidurines specialiąsias mo­
kyklas įstojo 13.000 jaunimo. Iš jų 
9000 mokosi normaliai dienos me­
tu, o 4000 vakarais po dienos dar­
bo. 

1979 metais grūdų Latvijoje pri­
kulta 1.171.000 tonų, tai yra 
100.000 tonų mažiau, negu pir­
miau. Mažesnis derlius gautas ir 
cukrinių runkelių, bet bulvių ir 
daržovių gauta daugiau. 

Nors melžamų karvių skaičius 
1979 metais padidėjo iš 567.000 iki 
580.000 galvų, tačiau pieno pri-
milžta 148.000 tonų mažiau. Taip 
pat ir mėsos gauta 11.000 tonų ma­
žiau, negu per pastaruosius trejus 
metus. Kiaušinių tačiau gauta 
daugiau negu buvo užplanuota, 
bet paukščių, kaip ir pieno bei mė­
sos planas, liko neįvykdytas. 

Kolchozų pajamos 1979 m. siekė 
289 milijonus rublių. Tai yra kiek 
daugiau, negu prieš metus, nes vy­
riausybė kiek pakėlė produktų kai­
nas. A. T. 

M. VAITKUS A P I E 
VYDCNĄ 

Na, galų gale ir pamatėm tą iš­
imtinį vyrą. tą Vydūną! Vidutinio 
stoto, lengvutis, beveik kaip še­
šėlis. Tamsiu apdaru. Įprastinis 
megztinukas. Įprastinis kak­
laraištis — tautinė liaudies juos­
telė. Puiki mąstytojo galva. Gana 
gausūs ir ilgi, bet plonučiai plau­
kai. Siauras aristokratiškas vei­
das. Liguistai išblyškęs, labai 
liesas. Gražūs asketo bruožai. 
Labai švelnus bei malonus balsas, 
gana silpnas. Ta mąstytojo, aske­
to, vizijonieriaus, pranašo išvaiz­
da nemaža prisidėjo prie to, kad 
Vydūnas savo viešuose pasirody­
muose ar privačiuose santykiuose 
darydavo tokį teigiamą ir gilų įspū-
dį. 

M. Vaitkus 

. ^ ^ , ^ _ _ _ . dūmo žymių. Tiktai gamtovaizdis čia atrodė daug tikrojo rojaus kamputis. Kito tokio būtų reikėję gerai 
" P l J X V . A I V l C J TVF 1^* ^ T 7 \ T įvairesnis, negu žemumoje. Šiek tiek primenąs Lietu- paieškoti net tėvynėje. Bet tuo pačiu metu negalėjo 

vą, ypač Vištyčio apylinkes, kuriose Matulevičiui a t s i g i n t i i r k e i s t o nujautimo, tarsi kame netoliese 
ALBINAS B A R A N A U S K A S 

Ištrauka iš baigiamo spausdinti 
"Vinco Mazurkevičiaus romano" 
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— T ė v a s kalba t e i s i n g a i , — įs ikišo ir 
Mieleškienė, jau su šiokia tokia viltimi. — Labai 
geras pa tar imas . Nesileisk, Vytai , į jokias kalbas ir. 
Dieve gink, nepradėk ginčytis! Nes su tais savo 
boksininkiškais muskulais gali pakliūti į didelę 
bėdą... 

— Ne, ne, mama, nesiginčysiu, — nusijuokė 
Matulevičius. 

— Ir saugok maišiuką — mano paskutinis. 

teko pakar tot inai lankytis pas motinos gimines. 
Žvilgsnis nesiekė toli dėl pavirš iaus nelygumų ir dėl 
nuolat akiratį užstojančių miško brūkšnių, kurie 
tačiau šioje pusėje dar niekur nesusiliejo į tikrą girią. 

Tiktai vakaruose dunksančios didesnės aukštumos 
buvo ištisai apsigaubę miškais, kaip Romintų šilas 
Vokietijos pusėje, į jį žiūrint nuo Pavištyčio kalvų. 
Praėjęs kryžkelę už pilies vartų su senovišku mūro 
pastatu, kuriame nūn talpinosi komitetas ir Unros 
vadovybė, pasukęs .priešinga l inkme ta, iš kurios 
vakar a tvažiavo, ilgesnį laiką abiejose kelio pusėse 
nepastebėjęs nieko įdomesnio už arimus, viename 
pasisukime ūmai pajuto, kaip j am plečiasi akys iš 
nuostabos ir pasiilgimo. Negrįstas, kaimiškomis 
vežėčiomis išvagotas kelelis darė staigų vingį ta rp 
dviejų stačių kran tų ir toliau tęsėsi viduriu plačios, 

- Saugosiu, saugosiu, - pasižadėjo, išeidamas d a r v i g a i v a s a r i š k a i žaliuojančios pievos, apsuptos 
pro duris. 

Vakar atvažiuojant rodėsi, kad visa apylinkė 

nežymiai kylančių pabalių su šviežiai išdirbtomis 
dirvomis. Priekyje pievą kirto tiesi, tamsi miško 
siena, vietomis jau aptaškyta ankstyvojo rudens, su 
saulės išryškintomis didesnėmis medžių šakomis, a r 
tiksliau, šių šešėliais, nekrustelėjančiais dėl vėjo 

Net d a n g u s atrodė panašus į lietuvišką: po 
yra lyguma su tik kur-ne-kur pasi ta ikančiais s t o k 0 s 
pavieniais, mišku apaugusiais kalniukais, ant vieno 
iš kurių stovėjo Vaisenštaino pilis. Dabar gi. išėjus šalnotos nakt ies netekęs pietų Vokietijai būdingo 
keliu į priešingąją pusę, paaiškėjo, kad būta visai ne žalsvo atspalvio, gilus ir grynas, kaip mūsų krašte 
kalno, o tik stataus prasidedančios plokščios aukš- apie gandrų išskridimą. Matulevičius suprato nety-
tumos iškyšulio. Kelias tiesėsi lygus, kaip s ta las , čiomis aptikęs vieną tų vietelių, kurios nusmelkia 
niekur nesimatė nė pašlaitės, nė kokių nors nuolai- širdį, ne lyginant per neapsižiūrėjimą dar užsilikęs 

glūdinčio pavojaus ar grėsmės. Miške tykojo vilkai? 

Ar slėpėsi galvažudžių lindynė? Tačiau šis j au smas 
jam jau nebuvo naujiena: nuo pat a tvyk imo Vokie­
tijon užpuldavo kiekvieną kartą, ka i tik susidomė­
davo ar imdavo grožėtis jos gamta. Rodydavosi , lyg 
čia pat už nugaros dunksotų juodas gedulo debesis, 
padangėje kybotų koks nors nibelungiškas prakei­
kimas, už akiračio slėptųsi kažkas l iūdno ir ba isaus . 

Matulevičius mėgindavo tai aiškinti benamystės ir 
čia nepriklausymo jausmais, bet vėliau pasirodė, kad 
jo klysta. Turėjo būti kažkas kito, susijusio su pačia 
Vokietijos gamta, nes su ja persiskyrus, t rag iškas is 
nujautimas daugiau nesikartojo. Amerikoje, nors 
tokiame pat svetimame, nesvetingame kraš te , gamta 
(kiek jos, žinoma, ten dar užsilikę) j a u neįkvėpdavo 
jokių jausmų. 

Juo artėjo prie miško, juo augo ir tamsėjo prieš 
akis jo siena, tuo ryškiau iš jos išsiskyrė pavieniai 
medžiai su juodais kamienais ir šakų šešėliais. 
Tačiau atrodė užkerėtas: nė judesio, nė balso, net nė 
paukščio suplazdenimo ar čypterėjimo, ne t nė krin­
tančio lapo. 

(Bus daugiau). 
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Urugvajaus tautinių šokių grupė "Ąžuolynas" Clevelando miesto rotušėje. 
vHSus ir Ctevelando "Grandinėlės" vadovas L. Sagys. 

Vidury grupės vadovas, dr. A. Stane-
Nuotr. J. Garlos 

S U K A K T U V I N I S K O N C E R T A S 

» 5; šeštadieni , ba landžio 12 d. 
7 :30 vai. vak. D i e v o M o t i n o s pa­
rapijos auditorijoje įvyksta „Dir ­
v o s " sukaktuvinis koncertas , k u ­
rio programą atl iks solistė B iru­
t ė Dabš i enė iš L o s Ange les . Jai 
a k o m p a n u o s komp. Jonas Švedas . 

Bil ietai po 10, 5 4 ir 3 dol. 
N o r i dalyvaut i vakarienėje , kuri 
kaštuos 5 dol . a smeniu i , prašo­
m a vietas rezervuoti iš anks to 
p a s K. Karalį , tel . 2 2 9 - 2 4 1 9 , E. 
Mas lausk ienę arba Dirvoje . 

P o koncerto vakarienė, gros R-
Str imaič io orkestras. Veiks baras. 
Koncertą rengia Vi l t ies draugi ­
jos va ldyba ir sukaktuvinė — 65 
m e t u s švenčiant i „Dirva". 

- N E R I J A V Y K S T A I 
P I E T Ų A M E R I K Ą 

Kaip P L Bendruomenės ir JAV 
krašto va ldybos atstovės mūsų 

j z e n b a u m o atstovas p a d o v a n o j o 
Į Amer ikos vė l iavą . Ši programa 
j buvo 3 - jo T V kana lo f iknuoja -

„ . i m a ir vakare jos t rumpa i š trau-
ta Kl ior i ene b i rže l io 5 d. išvyks-1 k a p a r o d v t a d idmiesč io 

CLEVELANDO Ž I N I O S 

Neri jos d a i n i n i n k ė s su vadove Ri- riniai 

ta k o n c e r t a m s į P i e t ų A m e r i k o s 
kraštus A r g e n t i n ą , U r a g v a j u ir 
Brazi l i ją. 

S O L . V A C L O V A S V E R I K A I T I S 

d a l y v a u s Ate i t in ink i jos š e imo s 
m e t i n i a m e koncer te , kur is bus 
D i e v o M o t i n o s auditor i joje ba­
l a n d ž i o 2 6 d. D a i l i n i n k o M i n ­
d a u g o N a s v y č i o tapybos paroda, 
r e n g i a m a Giedros korp! , v y k s atei­
t i n i n k ų še imos š v e n t ė s d i e n o m i s 
b a l a n d ž i o 26 -27 d i e n o m i s toje 
pat salėj . 

D V I S U K A K T Y S 

Čiur l ion io a n s a m b l i o — 4 0 m ė ­
t y ir k o m p . A l f o n s o M i k u l s k i o — 
5 0 muz ik in io darbo sukaktys b u s 
š v e n č i a m o s gegužės 4 d., sekma­
dienį , D i e v o M o t i n o s auditorijoje. 
Kalbės rašytojas S tasys S a n t v a ­
ras, koncerte b u s i š p i l d o m i tik­
tai komp. A l f o n s o M i k u l s k i o kū-

V . R. 

ž i ū r o 

auditorija, n o r m a l i a i gal int i t a i 
p int i iki 8 0 0 svečiu, š į kartą t u -
rjo pr i imt i gerokai per 9 0 0 p u b ­
l ikos. T ik ta i retai kada sus irenka 
tiek j a u n i m o , o oub l ikos d y d i s , 
turbūt , b u v o didžiausias p a r a p i ­
jos istorijoje. G a l » p a n a š u s ska i ­
čiai b u v o p e r S i m o Kudirkos su t i ­
k i m ą C l e v e l a n d e Įr š ios p a r a p i ­
jos a u k s i n i o jubi l ie jaus i šk i lmes . 

T i k t a i s u k e l i ų m i n u č i ų p a v ė ­
l a v i m u ats idarė scena ir a u d r i n ­
gi ploj'imai pas i t iko Ą ž u o l y n ą 
p u o š n i u o s e d r a b u ž i u o s e . P o 4 
riu ž a i s m i n g ų , grakščių j u d e s i ų i r 
s t i l ingų š o k i ų , prieš publ iką s c e ­
noje išs ir ikiavo septynios ta ip p a t 
skon ingose sukne lė se m e r g a i t ė s , 
kur ios p a d a i n a v o tris l i e t u v i ų , 
dvi i spanų ir dvi a n g l ų k a l b o ­
m i s da inas . D a i n o s n e b u v o p a l y ­
d i m o s jokio i n s t r u m e n t o , n e b u ­
v o d i r i g e n t o . S k a m b ė j o j a u n a i , 
sodriai ir ž a v i n g a i . Atrodė , k a d 
p lo j imai ir b i sav ima i n u k e l s a u k š ­
tos salės l u b a s . 

Scenoje v ė l Ą ž u o l y n a s su k e t u -

( N u k e l t a į 5 p u s i . ) 

C L A S S I F I E D GU I DE 
IŠNUOMOJAMA — F O B KENT 

Smail S tore or Office 
F O B R E N T 

on Lathuanian Plaza Court. $125.00 
per month , hea t included. 

BROKEft — 434-9611 

IŠNUOM. kambarys rūsyje . Švie­
sus , š i l tas , s u baldais ir patogu­
mais . Marąuette Parke . 778-8645. 

B B A L B S T A T S 

M I S C E L L A N E O U S 

SIUNTINIAI 1 LIETUVA 
ir kitus kraštus 

NEDZINSKAS, 4069 ArclMr Ava. 
chicago, m. mm, tsi. OT-I 

DAINUOJANTIS IR ŠOKANTIS 
PIETŲ AMERIKOŠ JAUNIMAS 

vams. P o to b u v o aprodytos svar­
besnės m i e s t o v a d o v y b ė s į s ta igų 
patalpos , o v ė l i a u mies to centras , 
Kultūriniai daržel ia i , M e n o m u ­
ziejus. J iems vežiot i 'buvo p a s a m ­
dytas spec ia lus autobusas . V ė l i a u 
abu v i ene ta i turėjo repet ic i jas .Ne­
rija pakvie tė Žibutes vakar iene i 
į restoraną, o G r a n d i n ė l ė g l o b o ­
jo Ą ž u o l y n ą . 

D i d i n g a i ir pukia i 

C l e v e l a n d a s koncerto l a u k ė 
seniai. Bi l ieta i b u v o iš anksto i š ­
parduoti . Reikėjo pristatinėti kė ­
džių, o d a u g e l i s galėjo d ž i a u g t i s 
galėję s a l ė n patekti ir gauti s t o ­
vimą v ie tą . 

Erdvi D i e v o M o t i n o s parapijos 

V. SASNAUSKAS 
at l i eka {vairius 

CEMENTO DARBUS 
šaligatvius, laiptus ir kt. 

Skambint GR 6-8402 

NAMŲ APSITVARKYME 
Ruošiatės ką perstatyti, pakeisti, 

atnaujinti. Garai*. Viduje ar i i lauko 
namo. Rūpinatės? Visuomet čia Jams 
su patyrimu, u i prieinamą kainą pa­
dės, skambinant po 6-tos v. vakaro 

T E L . — 476-3950 

< • 

Lietuviai esame visi — 
Lietuvių Fonde ar esi? 

Pietų Amerikos jaunimo vieš­
n a g ė Cleve lande buvo nuoš irdus 
l i e tuviu bendradarbiavimo tr ium­
fas: jaunystė ir grožis, ž a i s m i n ­
g a s šokis ir spalvingi rūbai, lie­
tuviška, ispaniška ir amerikiečių 
da ina bei muzika sujungė ketu­
r ias l i e tuviu kartas, išblaškytas 
Argent inos B u e n o s Aires, U r u g ­
vajaus Montev ideo ir Amer ikos 
C i e v e l a n d o didmiesčiuose. 

Lietuviškoji širdis ir kraujas 
nepabūgo i lgu pasiruošimo repe­
ticijų s u n k u m ų , išlaidų, to l imų 
kel ionių ir nuovargio, kad pra­
dėtieji statyti t i l tai tarp konti­
nentų l ietuvių nebūtų sugriauti . 
M u m s , esant nedidelei tautai , 
kiekvieno kraujo brolio ar sesers 
nubyrėj imas yra pralaimėjimas, 
kiekvieno naujo į s i jungimas į m ū ­
sų kovą už iš l ikimą ir T ė v y n ė s 
laisvę yra m ū s ų fronto st iprini­
mas . 

Ir visa, kas m u s jungia , turi 
būti s t iprinama ir remiama. Pa­
saulio Lietuvių Bendruomenės ir 
Jaunimo sąjungos pastangos rei­
kia tikėtis susilauks v isuot ino pri­
tarimo. Jau įvykę Jaunimo kong­
resai yra ryškūs pavyzdžiai, kad 
investuotas kapitalas pradeda 
nešti procentus. Aišku, iš karto 
negal ima laukti kokių stebuklų. 
Pradžia padaryta. Reikia šią 
misiją tęsti su kantrybe, mei le , 
auka ir planu. 

Septintas koncertas 

2422 WEST MARQUETTE RD. 
CHICAGO, ILLINOIS 60629 

PHONE: 312 925-6897 
•JUfc 

iKinnnHu//^iniuNiuifiHuiiN 

Urugvajaus l ietuvių taut in ių šo­
kių grupės Atžalynas ir Argent i ­
nos mergaičių vokalinio v ieneto 
Žibutės dalyviai po sėkmingų 
Chicagos ( tr i jų) , Detroito , T o ­
ronto ir H a m i l t o n o koncertų Cle -
velandan atvyko kovo 12, trečia­
dienį, LB Cleve lando apyl inkės 
kviečiami. Gastroles organizavo 
PLB kultūrinės talkos komisija. 

Autobusu atvykusius svečius 
prie D M N P parapijos pasitiko 
LB apylinkės pirm. J. Malskis , 
kleb. kun, G. Kijauskas, Kultū­
ros tarybos pirm. I. Bubl ienė , N e ­
rijos, Grandinė lės jaunimas ir šei­
mų atstovai, kurie buvo pasiža­
dėję jaunimą globoti per visas 

keturias sveč iav imos i d i e n a s . 14 
š e i m ų , po trumpu, s v e i k i n i m o ž o ­
džių ir u ž k a n d ž i ų , i šs ivež iojo v i ­
sus 39 svečius į n a m u s , č i a pat 
naujos ios parapijos rajone , ar 
g a n to lokai pr i emiesč iuose . 

Ketv irtadienį š e i m o s s a v o sve­
č i a m s parodė, k a s j i e m s buvo 
tikrai į d o m u , o v a k a r e L ie tuv ių 
n a m u o s e b u v o s u s i p a ž i n i m o v a ­
karas, kurį rengė j a u n i m a s , g lo­
b o j a m a s ir r e m i a m a s LB apy l in ­
kės va ldybos . J a u n i m o d i sco šo ­
k i a m s v a d o v a v o M . Čapas . P i lna 
salė j a u n i m o . P y n ė s i b e n d r o s kal­
bos , a t s inauj ino p a ž i n t y s iš b u ­
vusiųjų Jaun imo k o n g r e s o d i e n ų , 
b u v o nugalė t i tr i jų vyraujanč ių 
ka lbų ( l i e tuv ių , a n g l ų ir i spanų) 
barjerai. Salėje s k a m b ė j o š ios kal ­
bos, pavasariška n u o t a i k a , kaip 
ir d a u g u m a d a l y v i ų , bes idž iau­
g ianč ių savo g y v e n i m o pavasa­
riu. 

Kovo 14 d., 10 v a i . Žibutės ir 
Ą ž u o l y n a s b u v o pr i imt i C l e v e ­
l a n d o m e r o G e o r g e V o i n o v i c h su 
savo adminis trac i jos bendradar­
biais . Rotušės ro tundoje da lyva­
v o n e m a ž a i l i e t u v i ų , amerik ieč ių . 
P o pris tatymo ir t r u m p ų kalbų 
Ą ž u o l y n a s pašoko k e l i ų šokių i š ­
traukas, o Žibutės p a d a i n a v o k e ­
lias dainas . V a d o v a m s b u v o įteik­
ti mies to raktai, o JAV sen . Met -

STYLE PAJNT * DECORATING CO. 
With this ad — Spring special, 5 ims. 
paintad — low as $250.00. 

Satisfaction Guaranteed 
•825 W. Archer — Tel. 460-7547 
vbgk vbgkicvmrwyp 586-0011 

1 9 8 0 k o v o m ė n . į n a š a i . 

i 
1 
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Santrumpa: atm. įn. — a tmin imo į n a š a s . Suma, parašyta po pavardės , 
reiškia į n a š ų iš viso. 

l x $10.00 JAV LB Waukegano apyl . , mirus Vladui T a m a š a u s k u i 
$3,130.00. 

3 $25.00 Ivaška, Paul ir J o a n n a $100.00, Laurinait is , Jurgis , a t m . 
įn. $275.00, Morris, Dardell ir V i d a $150.00. 

$40.00 Špokienė, E lena , atm. įn . $40.00. 
$50.00 Girdvainienė, Marija, a t m . įn. $600.00. 

$100.00 Antanai t i s , Alg irdas T. ir Auksė J. $700.00, Ba lkauska i -
tė-Balkini, Marytė , a tm. įn. $100.00, Dai l idė , Bron ius 
$100.00, Karaška, M a k s i m i n a s , Ado l fas $400.00, 
Lesniauskas , Viktoras ir Milda $200.00, Lietuvių Istori­
jos draugija — Alicija Rūgytė $100.00, Li th . N a t i o n a l 
League Branch *24 $1,000.00, Panevėžieč ių k l u b a s 
$1,425.00, Paškevič ius — Mitchell , M a t a s , atm. įn . 
$100.00, Pocius, Augus t inas $250.00, Pusn ikas , P e t r a s ir 
Teklė (mirusi) $100.00, Sinkus, V y t a u t a s $700.00, 
Tauras, V y t a u t a s M.D. ir Aldona $2,500.00, Urbonienė-
Čepulytė, Grasi lda, a t m . įn. $100.00, U t e n i s , Bronius , 
atm. įn. $100.00, Venckus , Bronė ir Jonas $200.00. 

$115.00 Pesys , Alg irdas , atm. įn . $215.00. 
$125.00 Andrulis, Ado l fas ir Viktoria $400.00. 
$130.00 R a m a n a u s k a s , Augus tas , atm. įn . $230.00. 
$200.00 Čižiūnas, Vac lovas , atm. įn. $400.00, L i s a u s k a s , 

August inas , d iakonas , atm. įn. $200.00, Pe trauskas , 
Alfonsas , ūkin inkas , atm. įn. $200.00, S t a n i š k i s , 
Bronius ir Sofija $1,000.00. 

1 $300.00 Gruzdys, A n t a n a s ir V a n d a $1,000.00. 
1 $1,000.00 Sutkus, Viktoras , Pik. ir Veronika, V. Vokiet i ja 

$7,025.00. 
Iš v i so 31 n a r y s — $4,245.00. 

OPEN HOUSE 
SaC, April 12th 12 to 4 p. m 

Sun., April 13th 1 to 5. p. m 
501 FOREST AVE. 

WELLOW SPRINGS, ELL. 
5 bedrooms, 2 baths, Cedar ranch. 
Across from Forest Preserves. 

A t d a r i a p ž i ū r ė j i m u i s e k m a ­
d i e n į n u o 1 iki 4 p o p i e t sekan­
t i e j i n a m a i : 

3 5 5 1 W . 6 6 P l a c e — 2 mieg . 
5 1 3 4 S . A v e r s — 2 m i e g . 
7 2 4 0 S . R o c k w e l l — 4 mieg . 

B U D R A I T I S R E A L T Y 

T e L — 7 6 7 - 0 6 0 0 

P A S K U B Ė K I T 
7 kamb. namas. 2 vonios. Gazu šil­
dymas. Marąuette Parke. Dėl ligos 
parduoda pigiausia kaina. $29,500. 

Puikiausio mūro 22-Jy metų bun-
galovr. 2 miegami. Pušų sausas beis-
maotas. Graži vonia ir ekstra tuale­
tas. Centr. oru Šildymas ir vėsinimas. 
Karpetai. 2 auto. garažas. Tuoj ga­
lite užimti. Marąuette Parke. — 
$52,500. 

Platai sklypas. Geroje vietoje in­
vestuoti ateičiai, ir kaina nudergta. 

Ofise veikia automatinis telefonas. 

Maloniai prašau kalbėti lietuviškai 
ar angliškai ir paduoti savo telefoną 
bei pavardę, kada jums patogu namus 
apžiūrėti. 

Valdis Real Estaie 
2625 West 7lsf Street 

Tel. 737-7200 ar 737-8534 

llllllllllilIlIlIlIlIlIllIlIlIlHIIIIIMIIIIIIIIIIIIi 

A. V I L I M A S 
M O V I N G 

Apdraustas perkraustymas 
{•airių atstumų 

T e l . 3 7 6 - 1 8 8 2 a r b a S 7 6 - 5 9 9 6 

iiiiiiiiiiiiiiiiuimimuuiuiiiMiuiiuuiiiiii 

D C M E S I O 

V A L O M E 
R U I M U S I B B A L D U S 

Plauname ir vaškuojame 
visų rūsių grindis. 

B U B N Y S — TeL B E 7 - 5 1 6 8 

iiniiiiiiiiiiimiiimiiimiiiiiiiiimiiiiiiiitt 

Liaudies menas ir kitkas 
"Drauge" 

D f c n r a i č i o " D r a u g o " a d m i r 
n i a t r a c i j o j e g a l i m a p a s i r i n k t i J. 
v a i r i ų l i a u d i e s m e n o d a r b ų : m e ­
dž io , k e r a m i k o s , d r o b ė s , t a i p 
p a t g r a ž i a i p a p u o š t ų lėlių. 

A p s i l a n k y k i t e } "Draugo** a d ­
m i n i s t r a c i j ą i s pas i ž iūrėk i te . G a l 
r a s i t e k a i k ą p a d o v a n o t i s a v o 
g i m i n ė m s a r d r a u g a m s -

" D r a u g o " a d r e s a s : 4 5 4 5 W e s t 
6 S r d S t . C h i c a g o , UL 6 0 6 2 9 . 

lliniHIIIIIIIHIIHIIIIIIIIIIIIIIllllUllllilUIHI 

>IKLP W A N T E D — MOTERYS 

M O V I N G 
ŠERĖNAS perkrausto baldus ir kitus 
daiktus. Ir ii toli miesto leidimai ir 
pilna apdraudė. 

TeL — W A 5 - 8 0 6 8 

We'll help you make fhe right movė. 

J E I G A L V O J A T E 
PIRKTI AR PARDUOTI, 

Kreipkite* į 

BUDRAITIS REALTY CO. 
6600 S. Putoki Road 

Tel. — 767-0600 
Independently owned and operated 

Mimimiii i imiiiHiii imimiiiHumiii i i iH 
įvairių prekių pasirinkimą* ne­

brangiai fl mQ«| aandeUo. 
COSMOS PARCELS EXPRESS 

2901 W. N SL, Chicago, ŪL M63S 

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Tesef. - MM717 

Vytautas Valantinas 
lllllllilIlUlllllllllllllIlUlUUUIlIlUJIUIllll 

GENERAL OFFICE W0RK 
Knowledge of accounting reguired. 
Pa id hol idays and vacation. H o u r s 
f r o m 8:45 t o 4:45. Non-smoker 
preferred. 

C A L L MR. MARES — 795-5150 

mii i i i i i i i i i i imni i i i i i imi i iui i i i iuiui i i iu 

P L U M B I N G 
Licensed, Booded, Insored 

Nauji damai ir pataisymai. Virtuvės 
ir vonios kabinetai. Keramikos ir kt. 
plytelės. Giass blocks. Sinkot vamz­
džiai išvalomi elektra. Į automatą ga­
lite kalbėti lietuviškai, palikite pavar­
de ir telefoną. 

SERAPINAS — 636-2960 
lllllll l l l l l l l l l i l i l i i i i i i i iuiuuiiuuuiuuuill 

10% — 30% — so% pigiau nmkssM 
ui apdraudę nuo ocnfss Ir aaSomo-
bilio pa imu. 

F R A N K Z A P 0 L I S 
Telef. GA 4-M64 
aaosy, w. Mta street 

iiiiiimiiiiiimiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiimniii 
M.A. Š I M K U S 
tXOOME TAI SERVICm 

NOTARY PTJBIJC 
4259 So. Maptowood, taL 364-7459 

Taip pat daromi VERTIMAI. 
GIMINŲ 'JkTi.tlraal, pllaomi 
PILIETTB1S PRAJTMA1 ir 

kitokį* blankai. 
iniiiiiiiiiiiniiimiiimiiiniiimiuiiuuiHH 

H E L P W A N T E D — VYRAI 

E A B N W H I L E Y O U L E A B N 

Y o u n g m a n w a n t e d t o l e a r n 
r o o f i n g . 

Gal i 2 5 4 - 8 7 7 3 
«»>l«a^BBHBB*BBBBBSS«SSaSBBMSSSSlSSSBBMBBSISSSSSSSSSSHSSSSSIS^HMSJBSBSS*l 

E X P E R I E N C E D MACHLNE 
A S S E M B L E R 

Needed immediately. Mušt s p e a k 
Engl i sb . A p p l y — 

M A L B A C H ENGINEERINCr 
6 1 3 9 W. Ogden, Cicero. 652-8990 

Automatic Screw Machiita 
B & S s e t u p and operater. Good 
working conditiona. A / C shop. Top 
w a g e s for t o p man. 
© O N T O U R SCREW PRODUCTS 

E i k Grove Village, I L 593-1702 

J O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O < 

ROOF REPAIRS 
20 yrs. exper'ce. Gutters cleaned and 
repaired; chimneys cleaned and re-
paired. Call — 

ANDERSON 282-9308 
J O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O ' 
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CABINET COVER 
Recover your oid kitehen cabinets 

with new Formica Doors and Dravrer 
Fronts. Ali other exposed areas cover-
ed with Formica. 
For Prea Estimate eaD — 798-5884 

Frea Carpot 

nfuituiuiuiiiiiMiiuuiHuiiuiiiiiuimmi 

R a š y d a m i tes tamentus , neužmirškime Lietuvių Fondo , įrašyki­
me į t es tamentą numatytą sumą: 

„ L I T H U A N I A N F O U N D A T I O N , A NON-FOR-PROFTT TAX EX-
EMPT, ILLINOIS CORPORATION, 2422 W. M A R Q U E T T E 
R O A D , CHICAGO. ILLINOIS 60629" 

Lietuvių Fondas 1962—1980.111.31 turėjo: 

1. Pagr indin io kapitalo bruto $1,667,095.11 
2. Pa jamų '$886,466.41 
3. Per Pelno Skirstymo Komisiją, remiantis protokolais, 

l i e tuviškiems reikalams (šviet imui, kultūrai, premijoms, 
s t ipendijoms ir m o k s l i n i a m s veikalams) paskirstes $643,819.50 

Visi s ta tyk ime Lietuvių Fondą , kad j is pasiektų 2 milijonus ir k a s m e t 
Kalėtų skirti l ietuvybei daug iau kaip 

1 5 0 t ū k s t a n č i ų d o l e r i ų . 

K A L I S T A T K 

i i i i i iHui imuimimrni i in inmnimui imi 
4 butai. Marinis. Lemonte. 
2-tą batų marinis. Gerai užlaiky­

tas. Marąuette Parko rajoną. 
Rasotranas su namu ir visais jren-

SIMAITIS REALTY ' 
Į m ū r a — — Income Tai 

Notary PubBc 

2951 W. 63rd St., 436-7878 
T e L 8 3 9 - 1 7 8 4 a r b a 839 -5566 

iiiiiiimiiimmiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiijflimm 
iniiiiiniiiiinimiuimmmimiiiiiiimmr 

1UTŲ NUOMAVIMAS 
N a m ų p i r k i m ą * — P a r d a v i m ą * 

D r a u d i m a i — V a l d y m u i 

INCOME TAX 
N o t a r i a t a s — V e r t i m a i 

BELL REALTY 
i . B A C E V I Č I U S 

6 5 2 9 S. K e d r i e A v . — 778-2233 
ii i i i i i i i i iuii i i i i i i i i i iuiuiuii i i iuii i i imiiu 

i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i in i imimii imi 

TELEVIZIJOS 
Spalvotos ir paprastos. Radijai, 

Stereo ir Oro Vėsintuvai. 
Pardavimai ir Taisymas. 

M I G L 1 N A S T V 
JMi W. Mth St., tai. 778-1491 

nniimmiHiHiHiiii i i i i i i iHuiiimmHiiui 

VIZITINIŲ KORTELIŲ 
REIKALU 

Vizitinių kortelių naudojimas yra 
gražus paprotys. Biznieriai jaa pla­
čiai naudoja. Bet t inka ir v i sų luo­
mų atstovams turėti grasias visi. 
t inęs korteles. 

Kreipkitės j "Draugo" adminis­
traciją visais panašiais reikalaia 
Būsite patenkinti mūsų pasarnavi* 

j mu. 

i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i iu i i i i i i imi i i i i i i i i imi i 

DETAIL DRAFTER 
Metai fabricating job needs shop 
person with at least 3 yrs. ezperlence 
in mechanical draftlng. Varied dutiea 
will include "Preparin^ flat patterrt 
drawings and maMing layonts." Ex-
cellent ma.th background (Trig re-
quired) and tenowledgre of metai 
fabricating would be helpful. We ot-
fer an excellent salary and benefit 
packagre. 

Call S. 00RD0VA 538-8700 
BLOOMER-FISKi, INC 

4000 S. PRINCETON A V E . 
( 3 9 t h & Dan Ryan) 

CHICAGO, ILLINOIS 

l n Equal Opportunity Employer M/V 
IIIIIIIlIflIIIIIIIIlIflIlIIIlIIIIIHHIUIIIIIIIIIlll 

VYRAI IR MOTERYS 

i l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l imi l l l l l l l l l l l l l l l l l l l in 
A«A FOOD SERVICE 

COMPAMY 
NOW HTRING A T B A X T E R 

T R A V E N O L LABS, Deerfjeld, IL . 

V CASHIERS 
V SALADMAKERS 

V C00KS VGRIUCOOKS 
Ful l or Par t Time 

Exce l l ent start ing salary p h » 
major medical , life insurance and 
ret irement program. Appiy: 

8 AM.—10:30 A M . o r 
1:80 P.M.—4 PJW. 

ASK F O R MR. DeMARCO 
1 Barter Parkway, Deerfield, A L . 

Aii JCqu«.i opportunity «nipioya* 
i in i i i i i i i i i i i i iHi i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i in imii i 

H E L P W A N T E D — M A L Ė * F E M A L E 

f 

Reirdencinės ir Komercinis Nuosavybes 
Ap»ftmentai • Kondominiumai • Suomavimas FLORIDA 

REAL 01 Angelė E. Kamiene 
ESTATE *"~ 

KEALTOR • • • BROKER • • • I fOTART 
V 0 i Got? į>ov\eva.r<a. sf. Peterst>vrq fc«acH,P-l. > ^ 7 0 » 

Apsimoka skalbtia dian. DRAUGE. 

oea Jis plačiausiai skaitomas Ue-

turtų dienraitia. gi skelbimų kai 

yra vialams prieinamos 

M A C H I N I S T S 
W« have IMMEDIATE 0PENINGS for: 

V TOOL & DIE MAKERS (Joumevmen--Day*) 
V HYPO TOOL GRINDERS (Days) 
V TURRET LATttE (Journeymen - Hights) 
V HARDIN0E BENCH L4THE SET-UP k OPERATE 

(Journeymen - Mghts) 
TOP WAGES . . . UNION BENEFTTS . . . OVERTTME 

Gompany paid medical plan mcradinę e y e and dental care . 

APPLY IN P E R S O N OR C A L L — 6 7 1 - 3 0 0 0 

BINKS MANUFACTURING COMPANY 
9201 W. Belmont Avenue Franklin Park, IL 

An Equai Opportunity Emptoye? M/P 



C L E V E L A N D, O H I O 
(Atkelta ii 4 paL) 

riais naujais šokiais, naujais dra­
bužiais. Po pertraukos vėl Ąžuo­
lynas su penkiais šokiais ir vėl 
kitais spalvingais drabužiais. Ži­
butės padovanojo auditorijai pen­
kias lietuviu kompozitorių dainas, 
kurias meistriškai palydėjo akor­
deonu inž. G. Kliauga. Šokėjai 
vėl scenoje su keturiais šokiais 
ir tautiniais darbužiais, austais 
Vytauto Dorelio. Žibutės padai­
navo savo miesto Buenos Aires 
garbei dainą ispaniškai ir specia­
liai Nerijai „už nuoširdų priėmi­
mą" lietuviškai. Ąžuolynas su 
Grūstu ir Rugučiais užbaigė be­
veik tris valandas (su pertrauka) 

lietuviu kompozitorių kūriniu 
plokštelę, Vyrų okteto vadovas 
Rytas Babickas įteikė okteto už-
rekorduotu dainų juosteles. 

Nerijos visos dainininkės, atė­
jusios scenon, sudainavo specia­
liai Žibutėms skirtų humoristinių 
posmų ir davė išleistą plokštelę. 

Dr. Leonas Kriaučeliūinas, kuris 
vadovauja PLB kultūrinės talkos 
komisijai ir šias grupes lydėjo ir 
į kitų miestų koncertus, dėkojo 
už puikų šios viešnagės grupių 
priėmimą ir džiaugėsi, kad, prieš 
metus kilusi mintis atsikviesti 
šias grupes, buvo realizuota ir 
kad grupės savo uždavinį pui­
kiai atliko. Dr. Alfredas Stanevi-

CleveJande sutinkami Pietų Amerikos svečiai. 
Nuotr. VI. Bacevičiais 

• cius Ąžuolyno šokių grupių va-uztru'KUSĮ koncertą, kuris yg ge-lj / - j \ £• n 
t% 'T& I dovas, pastatymu ir drabužių pro-

rai surežisuotas filmas publika . . . . . ,., , _" 
. , . . , . ,v. ^ v- i . nektuotoias, dėkodamas uz nuo-pnrakmo pne kedziu. Gražus dai- i. j . . . - 0 - • A ~ ~ 

^_ nh j ^ . r ^ l ~ . _ ,sirdų priėmimą mūsų Pietų Ame­
rikos jaunimo, kuriam „Pietų 

nų akordai ir grakštūs šokių mo­
mentai vis iššaukdavo griausmin 
gų plojimų Amerika nėra tiktai namai, bet ir 

gimtinė", čia atstovaujama 2-ji, 
Ir kai visi dalyviai, programai j 3-ji ir 4-ji generacijos. Jo trumpi 

pasibaigus, buvo iškviesti scenon, ir nuoširdūs linkėjimai buvo per-
žiūrovai sustoję plojo, džiaugė-; duoti sklandžia, taisyklinga lietu­
si, aidėjo nesibaigiantys valiavi-;vių kalba, nors jis pats jokios 
mai. Atrodė, kad publika, nors, lietuviškos mokyklos lankyti ne­
išvargusiu šokėjų ir dainininkių į turėjo progos. Tai jo tėvų: mo-
nenuleis nuo scenos, atrodė, kad i tinos žemaitės ir aukštaičio tė-
visus norėjo išbučiuoti ir palikti j o nuopelnas. Abiejų jaunimo gru-
juos čia mūsų • džiaugsmui ir ne-|pių vardu tautinėmis juostomis 
sibaigiančiam pavasariui prisi-1 apjuosė Apylinkės pirm. J. Mals-
minti. įkį ir 'Krašto kult. tarybos pirm. 

I. Bublienę. Kartu su įkaitusių vei 
dų šokėjais ir balsingomis Žibu-

j 67 tš. iš 96 galimų. Komandos 
i šulas R. Survyla. Jo laimėtą 22 
ėjimais partiją įsidėjo Maskvos 

j žurnalas "64" nr. 3. 
— Pasaulio pretendentų dvi­

kova tarp V. Korčnojaus ir 
buv. pasaulio meisterio T. Pe-
trosjano užsibaigė Korčnojaus 

raginami tuojau įsirašyti, nes j laimėjimu 5^ -3 VĮ. Vokietijos 
registracijos terminas balandžio j dm. R. Huebner prieš Vengri-

Š A C H M A T A I 
— Mūsų šachmatininkai, ku­

rie rengiasi dalyvauti 1980 ŠA 
Lietuvių šachmatų pirmenybė­
se, Detroite balandžio 26-27, 

12. Dalyviai prašomi siųsti įsi­
rašymus draug su pradmės mo­
kesčiu (po $5.00) Andriui But-
kūnui, 25356 Leestock Ct., Far-
mington Hills, Mich. 48018. Tel. 

jos dm. A. Adorjaną, Bad Lau-
terberge, veda 4-3. L. Poluga-
jevskis — M. Talis, Alma Atoje 
2V2-V2- Šiai P ° r a i vyr. teisėju 
paskirtas Lietuvos dm. Vladas 
Mikėnas iš Vilniaus. Meksikoje 313-477-8475. 

— Bostono tarpklubinėse šiuo rungiasi buv. pasaulio meiste-
metu vyrauja MTT, LJTHUA- | ris B. Spaskis su Vengrijos dm 
NLAN and Univ. MASS, surin­
kę po 51/2-2% tš. Lietuvių ko­
mandai beliko dvejos rungty 

nis vadovas dr. Jonas Simanaus-j n ė s . Ty.is prieš MTT, ir IV.25 
' ' ' " " Kliau-1 

„Namai ir tėvynė" 
Gražių gėlių pintinės nuo LB t emįs scenoje buvo ir jų muziki 

apylinkės ir Grandinėlės padėtos 
prieš išsirikiavusius koncerto da- kas> akordeonistas inž. G. Kliau- _ > š Harva-do uriversite^, 
lyvius. Nuoširdžius padėkos zo- g a . < atvyksU , ^ BaAono 

džius tarė LB Clevelando apylm-1 j a unos ir dailios dainininkės j L p D k l u b ą Lįetuvių komandai 
kės pirm. Jurgis Malskis, didelis; tikrai turi didelę Dievo dovaną i l i n k ė t i na kad išsilaikytų pir-
ir labai sėkmingas didžiųjų lie-; _ gražius balsus, meilę dainai 1 m a u j a n č i 0 j trejukėj. Mūsų ko-
tuviškųjų spektaklių entuziastas i r muzikai bei jaunystės grožį. Jų! m a n d o j e žaidžia: R. Grauslys, 
ir' organizatorius, mero Vomo- Į repertuaras įvairus, dainų tempai ; K M e r k i s G zoza, K. Makaitis 
vich atstovas perskaitė ir įteikė! besikeičiantys, kaip ir tų kraštų j i r ' g r gkrabulis 
vadovams, prašydamas perduoti j gyventojų, su kuriais jie leidžia f J I l e t a v w iMnandtae. pir-

savo jaunystės dienas. Sudarant j b e g t r e č i u s m e t u s l a i m i y u 
repertuarus ir mūsų vokaliniai! ^ ^ "Mokslas", surinkusi 
vienetai is Žibučių galėtų pasi­
mokyti. 

L. Portišu. Pirmąją partiją lai­

mėjo vengras. 
— Moterų pretendenčių dvi-1 

kova Tbilisy laimėjo buv. pa-1 
šaulio meisterė N. Gaprindaš-
vili, įveikusi kitą gruzinę Gu-1 
rielį 6-3. Trečioji tbilisietė N. 
Aleksandrija sudorojo Kislo-
vodske E. Achmylovskają 5y0- \ 
3y2. 

— Long Paine tarpt, turnyre j 
Californijoje pirmavo sovietų j 
dm. Geleris su Danijos dm. B. ; 
Laisenu, turėdami po 5 tš., įkan. | 
din sekė Rumunijos dm. F.; 
Gheorghiu su kitais po 4V2 tš. i 

— Estė M. Raniku laimėjo 1 
Talino 1980 tarpt, turnyrą, su- i 
rinkusi 10-3 tš., sekė Levitina ; 
su kita este Piarnpuu po 9VĮ, | 
Aliocbina 9 tš. 

— Amerikietis Andy Soltis iš 
N. Y. laimėjo Marshall klubo 
tarpt, turnyrą, išpildęs antrą 
kartą didmeisterio normą. Tai­
gi neužilgo FTDE suteiks jam 
didmeisterio titulą! K. M. 

iiiMiiuiiiiimiiiiiiiiiiimmmiuuiimiiii! 
S O P H I E BARČUS 
RADIO SĖDUOS VALANDOS 

Lietuvių kaiua: nuo pirmadienio IKI 
penktadienio perduodama nuo 4:00 
vai. p p. iki 5:30 vai. p.p. per tą pa­
čią stotį, šeštadieniais ir sekma­
dieniais nuo a:3o iki a:30 vai. ryto. 

Telef. 434-2413 
1490 A M. 

7150 S. MAPLEWOOD AVE. 
CHICAGO, DLL. 60629 

illlllllllllllllllllimilllllllllllllllllllliuuillfr 

DRAUGAS, penktadienis, 1980 m. balandžio mėn. 11d. 

A. f A. 
FELIKSAS KURKUUS 

Gyveno Rochester, N. Y. 
Lietuvoje gyveno Panevėžyje ir prie Linkuvos, Muravoto dvare. 
Mirė balandžio 9 d., 1980, sulaukęs 92 m. amžiaus. 

Gimė Lietuvoje, Rokiškio apskrityje, Svėdasų valsč., Ruzgų k. 

Pasiliko dideliame nuliūdime žmona Liucija (Polujanskaitė), duk­
tė Ina, žentas Robertas Paviour, sūnus Aibinas, marti Dana, anūkai 
Danutė, Andrius ir Paulius, sesuo Burokienė ir kiti giminės Amerikoje, 
Kanadoje ir Lietuvoje, bei draugai ir pažįstami. 

Kūnas pašarvotas Savage Funeral Home koplyčioje^ Roches­
ter, N. Y. 

Laidotuvės įvyks šeštad., balandžio 12 d. Po gedulingų pamaldų 
Šv. Jurgio bažnyčioje bus nulydėtas į kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus- gimines, draugus ir pažįstamus da­
lyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Žmona, duktė, sūnus, marti, žentas ir anūkai. 

Buenos Aires ir Montevideo bur 
mistrams laiškus, kuriuose dėko 
jama už ju miestu puikiu meni-
niu vienetų atvežtą meną į Cle- ,_,,,,... 
velandą. Jaunimo grupes sveiki- T ~ . . . . t a i P r a , s o k o nrnsy viltis. ;vta,eme 
no Moterų sąjungos vardu Ste- Ąžuolyno mergaites ir vyrami r į nuostabu speKtakli Kūno 
farilja Radzevičiūtė, įteikiamais * * » ~ d*d e l ė l}e}u™*v į" ' neužmiršime. Neužmiršime to 
kiekvienardaininmkei po nauja-1 Kh* atrauna. Jie pašoko 20 stih-i šaunaus jaunimo, ju vadovų dax-
ją Andriaus Kuprevičiaus įgrotą zuotV * * • * > • • * t e m P a i d_az- i t a r v i r svarbiausia tos tautines 

nai didesni, greitesni negu mušu ! šilumos, pasididžiavimo savo tau-
Grandinėlės ir kitų tautiniu šo- j ta ir meilės, kurią atvežė mūšy 
kiu grupių tu pačių šokiu atliki-; broliai ir seserys, kad mūsų ry­
me. Drabužiai taip pat stilizuo- 1 šys tarp kontinentų lietuviu su-
ti, kitokie, negu esame pratę; stiprėtų, augty ir mūsų svajonės 
matyti mūšy tautiniu šokių gru- j virstu realybe. Ačiū Ąžuolynui ir 
pėse. Ryškūs Piety Amerikos sti- | Žibutėms, ačiū PLB ir Clevelan-

SPORTO APŽVALGA 
(Atkelta iš 2 psl.) 

su 25 įvarčiais turi daugiausia vii 
Su, nes ju pirmenybės dar nesi- j l i a i i r m o t y v a L g ^ ^ f drausmin- j do LB apylinkės valdybai. Tikė-
baigė 

—. Madride po rungtynių tarp 
Rea! Madrid ir Glasgovo Celtics 
už tvaros ardymą suareštuoti ško­
tai buvo paleisti, bet turės sumo­
kėti tarp 400 ir 1350 dol. baudos. 

— Pasekmės. Anglija — Ispa­
nija 2 —0 Prancūzija — Olan­
dija 0 — 0, SSSR — Bulgarija 
3 — 1, Šveicarija — Čekoslovaki­
ja 2 — 0 Urugvajus — Liuk­
semburgas 1 — 0 ir Jugoslavija 
— Rumunija 2 — 0. 

Vytautas A. Krikščiūnas 
IS OKUPUOTOS LIETUVOS 

— Lengvosios atletikos rungty­
nėse Klaipėdoje moksleivė Asta 
Pociūtė peršoko į aukštį 1.7.9 m. 
ir pagerino Lietuvos motery, mer 
giny ir mergaičių rekordus. Toks 
šuolis jai duoda nemaža vilčių 
vasaros sezonui. 

— Futbolo pirmenybės jau čia 
pat. Paskutinėse pasiruošimo rung 
tynėse Klaipėdos Atlantas sužai­
dė lygiomis su Mažeikiais 1 — 1 
ir su Klaipėdos Granitu 1 — L 
Tuo tarpu Vilniaus Žalgiris Ja-
roslavlyje pasiekė neblogą perga­
lę 1 — 0. 

— Rankinio pirmenybių pas­
kutinė fazė prasideda Maskvoje. 
6 Pirmosios komandos susirinko 
kovoti dėl medalių. Kauno Gra 
nitas yra šeštas, bet nuo trečios 
vietos jis atsilikęs tik dviem taš­
kais. Žodžiu, medaliui yra nema­
ža vilties. 

— Sporto ir meno šventė įvyko 
Vilniaus sporto rūmuose. Daly­
vavo žymieji veteranai ir kelios 
dešimtys pakviestųjy į sąjungos 
olimpinę rinktinę. Atžymėjimais 
apdovanoti daug sporto darbuo-
tojy ir organizatoriy, kurių pa­
stangomis Lietuvos sportininkai 
buvusioje spartakiadoje laimėjo 
51 medalį. 

gi, ritmingi judesiai, kurie ir ne- j kimės. kad LB apylinkė, vadovau-
perdidelėje scenoje, rodė jy dide- ! jamą Jurgio Malskio, vėl ką nors 
lį ir kruopštų pasiruošimą, iš- j didingo atsikvies į Clevelanda. 
ryškindami sceninio šokio grožį.\ Tokie kultūringi spektakliai yra 

Abu akordeonistai V. Evolloc- i ir mūšy tautinės atgaivos dienos, 
kas ir K. Semikėnas puikiai at- ] kokios turėtų būti mūšy Vasario 
stojo darny orkestrą. 16-sios ir Tautos dieny minėji-

Clevelandas gražiai priėmė mai. 
mūsų P. A. jaunimą. Jy koncer- I V. Rociūnas 

Mielam bendraminčiui 

A. t A. JURGIUI REKAŠIUI mirus, 
liūdesy likusius žmoną ONJį ir sūnų ZENONA su 
ŠEIMA nuoširdžiai užjaučiame. 

A.LT. Sąjungos Detroito skyriaus 
valdyba 

A , "J- A . 
Teis. JONUI GUDAUSKIUI 

m i r u s , 
jo žmonai STASEI, dukrai LAIMAI ir žentui nuo­
širdžią užuojautą reiškia 

Lietuviu Teisininkų Draugija 

A. t i JONUI GUDAUSKIUI 
m i r u s , 

sesei v.s STASEI GUDAUSKIENEI ir dukrai LAI­
MAI su šeima nuoširdžią užuojautą reiškia 

Chicagos Skautininkų-kru RAMOVE 
ir Skautininke Draugove 

A. -J. A. 

J O N U I G U D A U S K I U I 
m i r u s , 

jo žmonai ir dukrai LAIMAI su vyru, bran­
gaus vyro ir tėvo netekus, širdingiausia už­
uojauta reiškia ir kartu jungiasi skausme. 

ELENA ir B0RIS KOLOS0VAI 

A f A. Teis. JONUI GUDAUSKIUI 
m i r u s , 

reiškiame mūsų nuoširdžia užuojautą 
žmonai STASEI ir dukrai LAIMAI 
su vyru. 

Liucija Kairiene 
Marija ir Jurgis Sugintai 
Branguoie ir Jonas Paroniai 
Irena Kairyte 

A. t A. JURGIUI REKAŠIUI mirus, 
jo žmonai Onai ir artimiesiems reiškiame 
nuoširdžia užuojautą. 

LD.K, Birutes draugijos 
Detroito skyrius 

A. f A. 
FELIKSUI KURKULIUI mirus, 

mielą žmoną LIUCIJĄ, dukrą UHĄ ir sūnų RLBIN# 
su ŠEIMOMIS nuoširdžiai užjaučiame ir drauge 
liūdime. 

Aldona ir Antanas Motuzai 

Mylimai mamytei 

A. f A. ELENAI KARAITIENEI 
amžinybėn išėjus, gilaus liūdesio valandose sūnų ALGIRDĄ marčią 
VIKTORIJĄ, vaikaičius GINTARĄ ir AUŠRINĘ su šeimomis bei 
kitus gimines ir artimuosius nuoširdžiai užjaučiame ir drauge liū­
dime. 

VERONIKA IR JURGIS JANUŠAIČIAI 
MARIIA IR STASYS BARAUSKAI 

E U D E I K I S 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

DOVYDAS P. G A I D A S ir GERALDAS F. DAIMID 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 

4330-34 So. Cal ifornia Avenue 
. Telefonai LA 3-0440 ir LA 3-9852 

4605-07 South Hermi tage Avenue 
Telefonas — YArds 7-1741-2 

Mažeikai Evans 
Laidotuvių Direktoriai 

6845 SOUTH VVESTERN AVE. 
Tel. 737-8600-01 
9837 SOUTH KEDZIE AVE. 
Tel. 422-2000 

P E T K U S 
M A R Q U E T T E FUNERAL H O M E 

TĖVAS IR SŪNUS 

2533 VVest 71 St., Chicago 
1410 So. 50th Av., Cicero 

Tel . 476-2345 
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS STATYTI 



DRAUGAS, penktadienis, 1980 m. balandžio mėn. 

x Bronius Ginčauskas prašo 
patikslinti, kad IV. 9 "Drauge" 
apie jį paskelbta žinutė nėra vi­
siškai tiksli. Siųsdamas prenu­
meratos mokestį, jis pridė;ęs 
tam tikrą auką ir savo laiške iš­
reiškęs padėką redaktoriui, ku­
ris padėjęs jam anksčiau esant 
LB apylinkės East Chicagos 
valdybos pirmininku. Linkėji­
mai minėtu atveju buvę nuo jo 
asmeniški, bet ne nuo dabarti­
nės valdybos, kaip buvo paskelb 
ta. 

X Lietuvių operos vadovy­
bės atstovai kalbės ir atsakinės 
į klausimus šio sekmadienio To-
liaus Šluto vadovaujamoje ra­
dijo programoje nuo 8:05 iki 
10 vai. vakaro, kurios banga 
yra 1450 AM Chicagoje. 

X Kr. Donelaičio ir Chicagos 
aukšt. lituanistinių mokyklų 
krepšinio žaidynės įvyks balan­
džio 13 d., sekmadienį, 2 vai., 
Marąuette Parko Fieldhouso 
salėje (Kedzie ir Marąuette 
Rd.). Laimėjusiai komandai bus 
įteikta pereinamoji taurė, kurią 
lietuviams padovanojo mirusio 
mokytojo Jono Bagdono buvę 
bendradarbiai. Tarpmokyklinės 
žaidynės buvo pradėtos organi­
zuoti Jono Bagdono pastango­
mis. Rungtynes stebėti kviečia­
mi dalyvauti ne vien mokinių 

į tėvai, bet ir sporto mėgėjai. 
X ^Lūpinis padėjimas — Ve­

lykų reikšmės nesupratimas". 
Šia tema bus skaitoma Alvudo 
radijo 555-ji paskaita šį šešta 
dienį, 9 vai. ryto, Sofijos Bar­
čus šeimos radijo valandos me­
tu. 

x Ann M. Cibulskytė, 
kanti Young aukšt 

X Kun. Vincas Parulis, MIC, 
Marianapolio, Thompson, Conn., 
marijonų vienuolyno vyresny­
sis, kun. Antanas Kelpšas, MIC, 
Planą ir Darien vienuolyno vy­
resnysis ir Plano par. klebonas, 
ir kun. Timathy Roth, MIC, pa­
saukimų direktorius iš Mariana 
polio, kurie dalyvauja marijonų 
vienuolijos suvažiavime, aplan­
kė "Draugo" redakciją, adminis­
traciją ir spaustuvę, susipažin­
dami su spaudos pakeitimais ir 
padaryta pažanga. Kun. V. Pa­
rulis kadaise buvo dabartinių 
"Draugo" namų statybos vado­
vas. 

X šv. Kryžiaus ligoninėje, 
pradedant balandžio 23 d. bus 
duodamas pirmosios pagalbos 
kursas pagal Raudonojo Kry­
žiaus nuostatus. Norintieji susi­
pažinti su pirmosios pagalbos 
teikimu iš anksto turi užsire­
gistruoti, pasiinformuodami tel. 
434-6700 ir prašydami mokymo 
skyriaus. 

xSes. Grace Carol, Šv. šei­
mos vilos adrninistratorė, Le-
mont, UI., šiomis dienomis gavo 
pranešimą, kad ji yra priimta į 
Amerikos Ligonių slaugymo na­
mų administratorių kolegiją, ku 
rios centras yra Washingtone, 
D. C. Tai profesinė sąjunga, ku­
ri rūpinasi ilgai sergančiųjų svei 
katos palaikymu, auklėjimu, ty­
rimais, tarnybos informacija, 
adniinMraciniu vadovavimu ir 
profesine reprezentacija. Ses. 
Grace Carol, Šv. Kazimiero se­
serų vienuolijos narė, yra išrink 
ta šios kolegijos Illinois sky­
riaus pirmininke ir šias parei­
gas perims nuo ateinančių 1981 
metų. Sveikiname pasižymėju­
sią seselę. 

X Jaunimo centro narių stei­
giamasis susirinkimas įvyksta 
šį sekmadienį, 12 vai. dienos me­
tu, Jaunimo centro apatinėje sa­
lėje. Visi kviečiami dalyvauti. 

X "Chicago Tribūne" vakar 
dienos laidoje paskelbė Igno Pet 
rausko laišką, kuriame šis klau­
sia, kodėl komunistai Vakaruo- j 
se yra prieš atomines jėgaines, į 
o komunistiniuose kraštuose už.; 

1 

X Chicagos Lietuvių Taryba 
saukia metinę darbo konferen-1 

ciją, kuri įvyks š. m. balandžio 
mėn. 13 d., 2 vai. p. p. Lietuvių 
Saulių S-gos Namuose, 2417 W. 
43rd St. Lietuvių organizacijos 
ir visuomenė kviečiamos gau­
siai dalyvauti, (pr.) 

x Carminos Buranos ir Pa­
jacų operos spektakliai, kurie 
bus balandžio 19, 20 ir 26 dieno­
mis, jau čia pat. Bilietų yra ir 
jie gaunami Vaznelių prekyboje, 
2501 W. 71st St., 471-1424. Ten 
taip pat gaunamas ir Carminos 
Buranos vertimas. Krautuvė 
atidaryta nuo 10 vai. ryto iki 6 
vai. vak., o ketvirtadieniais iki 
8 vai. vak. Kviečiame visus ir 
iš visur atvykti ir dalyvauti 
Lietuvių Operos statomų labai 
įdomių veikalų spektakliuose 
Marijos mokyklos salėje, (pr.) 

x lietuvių Opera praneša, 
kad visi tie, kurie turite užsisa-

IS ARTI IR TOll 
KAftADOJE 

Šv. Kazimiero seserų vienuolijos choras Velykų ry tą per televizijos 9 kanalą gieda velykines giesmes 
( tarp jų — "Linksma diena") šv. Mašiose, kurias ligoniams ir negalintiems iš namų išeiti laikė Chi­
cagos kard. J. Cody. Diriguoja ses. M. Clarita, Marijos aukšt. mokyklos muzikos mokytoja. Tas pa t s 
choras giedos, minint vienuolijos įsteigėjos motinos Marijos Kaupaitės 40 mirties metines balandžio 19 d. 

Nuotr. Bill Kilcoyne 

CHICAGOJE IR APYLINKĖSE 
SĄMONINGI LIETUVIAI 
Lietuvių Fondo idėja vis dau­

giau ir daugiau randa pritarimo 
išeivijos lietuvių tarpe. Sąmonin 
gi lietuviai savo palikimų dalį pa­
lieka Lietuvių Fondui, įamžina 
save ir prisideda prie lietuvybės 
išlaikymo bei lietuvių kultūros 
ugdymo. 

Petras ir Elzbieta Kalvynai. 
Šiomis dienomis Lietuvių Fon-

į das gavo Petro Kalvyno paliki-
lan- Į mo dalį — 6.000 dol., kuriuos at-

mokyklą,! siuntė velionio našlė Elzbieta 
laimėjo verslininkų ir bendrovių Kalvynienė 
Merit stipendiją toliau mokslui 
eiti. 

X švč. M. M. Gimimo parap. 
Šv. Vardo dr-jos bendra komu-
nija bus šį sekmadienį per 8 vai. 
r. šv. Mišias. Po to susirinkimas 
ir pusryčiai parap. salėje. 

x Viktoras Barauskas, vie­
nas mūsų jauniausiųjų šokėjų, 
besidomįs baleto menu ir toje 
srityje dirbąs su Arve Connec-
tions studija, pirmą kartą pasi­
rodys lietuvių visuomenei, atlik­
damas labai svarbią partiją Car 
minis Buranos spektaklių bale­
te. 

X Tautinių šokių Šventėje 
dalyvaus keli liaudies instrurnen 
tų ansambliai. Tai Čiurlionio, 
vad. Alf. Mikulskis, Montrea-

, lio, vad. Andrius Lapinas, To-
j ronto. vad. Leonardas Kalinaus-
< kas ir du ansambliai iš Chica­
gos, vad. B. Pakštas ir Em. Sa-
kadolskienė. 

x "Drauge" šiuo metu vyks­
ta atpigintų liet. knygų išparda­
vimas. Šia proga atvykę už di­
desnę sumą jų nusipirko šie či-
kagiečiai: Vladas Vijeikis. Ka­
zys čiuras, D. Bielskus, Alfon­
sas Rauckinas ir kiti. 

x Kazimieras Pocius, Bever-
ly Shores, Ind., pratęsė "Drau­
go" prenumeratą dvejiems me­
tams ir atsiuntė 24 dolerių au­
ką. Maloniai dėkojame ir skel­
biame Garbės prenumeratorium. 

X Studentų tautinių šokių 
šventėje dalyvaus ne 200. kaip 
per klaidą buvo paskelbta, bet 
900. 

X Reikalinga moteris namų 
ruošos darbam. Tarp Marąuette 
Parko ir EVergreen Parko 
apyl. Skambint 476-3319. (sk.) 

kę Operos spektaklių bilietus, 
bet dar neatsiėmėte iš Vaznelių j * ^ r gauta 20 papildomu 
krautuvės, prašomi iki bal. 14; vietų "Laiškai Lietuviams" 
d. — pirmadienio vakaro, kai į ekskursijai j vakarų Europą. 
krautuvė atidaryta iki 8 vai. į Prašoma skubiai registruotis 

Petras'Kalvynas gimė 1906. IV. 
20 d. Rumšiškių valsčiuje, ūki­
ninko šeimoje. Pirmojo Pasau­
linio karo metu šiltine išmirė vi­
sa šeima: abu tėvai ir du bro­
liai. Petrą priglaudė gimines ir iš-

l atminimą Lietuviu Fonde. 
Tai gražus ir sektinas pavyzdys 

visiems lietuviams. 
Marija ir Vytautas Mataičiai. 

Marija Mataitienė įnešė į Lietu­
vių Fondą 1.000 dol., įamžinda­
ma savo mirusį vyrą Vytautą. 

Vytautas Mataitis gimė 1910. 
III. 7 d. Naujamiesčio valsč., Pa­
nevėžio aps., o mirė 1978. XII. 
31 d. Chicagoje. Baigė Ramyga­
los vidurinę mokyklą, tarnavo 
gusarų pulke viršilos laipsniu. 
Išvengė komunistų suėmimų, 
mokėsi veterinarijos akad. Vili­
jampolėje. 1933 metais su Mari­
ja sukūrė šeimą ir kartu išgyve­
no iki mirties. 

Artėjant antrai komunistinei 
okupacijai, pasitraukė į Vokieti­
ją ir flgesnį laiką gyveno Memin 

vietoves. JIS lanko persekioja­
mas bažnyčias kaip nugalėtojas. 
"Būkite drąsūs. Aš valdau pa­
saulį" 

I kalinamų krikščionių sąra­
šą, apvedžiotą spygliuota viela, 
yra įrašyta Nijolė Sadūnaitė, pa 
žymint jos bausmę: 3 metai pri­
verstino darbo stovykloje ir 3 
metai ištrėmimo už perrašymą 
T-KR kronikos. Langas papuoš­
tas lietuviškais ir ukrainietiš-
kais margučiais. Plakatus parū 
pino latvis Teddy Zierins. 

— Dr. Vytautas Leuauskas, 
baigęs chirurgiją (Orai Surge-
on) garsiojoj Mayo klinikoj, Mi-
nesotoje, vienerius metus buvo 
apsistojęs Windsore. Nuo pra­
ėjusių metų rugpiūčio 1 d. jis 
persikėlė į Kitchenerį ir atidarė 
savo kabinetą. Apsigyveno sa­
vo namuose Waterloo, Ont. 

— Toronte yra susidaręs olim 
pinėms žaidynėms boikotuoti 
lietuvių komitetas. Žadama iš­
vystyti platesnio masto veiklą. 
Kol kas komitetas ragina tautie 
čius rašyti savo parlamento na 
riams, negatyviai pasisakant 
apie žaidynes užpuoliko sostinė­
je. Savo rinkiminiuose atsišau­
kimuose prieš olimpines žaidy­
nes Maskvoje yra pasisakęs 
High Park — Parkdale atsto­
vas Jessie Flis 

— Toronto Lietuvių namų 
valdyba kovo 22 d. posėdyje pa­
siskirstė pareigomis: pirm. Al­
gis Senkus, vicepirm. Stasys 
Kuzmas, ižd. dr. Jonas Slavins­
kas, sekr. Teodoras Stanulis. 

VENCCUILOJ 
— Caracas mieste Vasario 16 

minėjimą surengė LB Caracas 
apylinkės valdyba drauge su 
Jaunimo sąjunga. Susirinko 70 
asmenų. Minėjimas įvyko nau­
jose kunigo Antano Perkumo 
parūpintose patalpose, pas sa­
leziečius, šv. Mišias atlaikė vys­
kupas Miguel Delgado. Jis pri­
minė, kad lietuvių emigracija 
Venecueloje turi įsigijusi aukš­
tą vardą. Taip pat jam yra ži­
noma, kiek kenčia krikščioniš­
koji Lietuva ir ta proga yra 
nusistatęs parašyti keletą 
straipsnių iš leidžiamų Lietuvos 
Kronikos žinių. Jaunimo sąjun­
gos narys inž. Antanas Baronas 
perskaitė Jaunimo sąjungos 
trumpą nutarimą, kad šios die­
nos šv. Mišias skiria ir aukoja 
už kenčiantį okupuotos Lietu­
vos jaunimą. Pamaldoms pasi­
baigus, Jaunimo sąjungos pirm. 
inž. Aras Mažeika, šios šventės 
pravedėjas, po Venecuelos ir 
Lietuvos himnų pakvietė centro 
valdybos pirm. Juozą Kukanau-

Visuomeninės veiklos komisiją *% laikyti šiai dienai skirtą pa-
sudaro: pirm. Andrius Šileika ir 
nariai Benita Bedarfienė ir Al­
gis Pacevičius. Statybos komi­
sija: pirm. Haris Lapas ir na­
riai Osvaldas Delkus, Benedik­
tas Jackus ir Martynas Yčas. 

, ., . . , .Vo • xi Tn geno stovykloje. 1949 metais at-laiKe iki 18 metų amžiaus. Tar-iB . . .,% . •>,, . . ,. , 
T . . , . .. _ vyko i JAV ir Chicagoje dirbo ge-navo Lietuvos kariuomenėje g u - i ' .* į. _ - . . ° „ .,. -, ,v. v •lezinkelio stotyje pne vagonų pa­šarų pulke, o vėliau ūkvedžiu Ka-L . _. į. / \ . . , " j j į*. ^ j „r„ įkrovimo. Dorbovieteje buvo sun-ro mokykloie. Iamaudamas, va-1.. _ , . .» j 

'kiai sužalotas ir gyveno iš nedan--
bingumo pašalpos. 

Abu, Vytautas ir Marija Ma­
taičiai, yra susipratę lietuviai, 
sunkiai pergyvena Lietuvos nete­
kimą ir neturėdami kitokios ga­
limybės joi padėti, aukoja Lietu­
vių Fondui, tuo prisidėdami prie 
lietuvių kultūros išlaikymo. 

Kaip matome, abi šeimos: 
Kalvynai ir Mataičiai yra laisvos 
Lietuvos kariuomenės auklėti-

karais tęsė mokslą ir baigė 4 Ma­
ses. Už gerą ir rūpestingą darbą 
buvo apdovanotas dviem meda­
liais. Kilus rusu — vokiečiu ka­
rui, įstojo į savisaugos dalinius, 
vėliau vokiečiu išformuotus ir 
įjungtus į vokiečių ūkį. Karui 
pasibaigus, 1948 m. persikėlė į 
Angliją, o po nepilnų metų, į 
AV, pas gimines Worcester, Mass. 

Elzbieta Zaltauskaitė-Kalvynie 
nė gimė 1904. VII. 8 d. A. Pane-, . . .. . . , . . . _ 

.. *,. . i • • niai, nuoširdus patmotai ir. bu-
muneie. Cia augo ir mokėsi, o v-į 101\ " ,. i u u a *T J . ,. i - • v . «•. v , dami ton nuo tėvynes, stengia-
liau su Kure seimą su Petru Kai- . . . . . „ , . , . J.. .-, 

si padėti islaiKyti lietuviškumą, 

RADIOAKTYVUS VANDUO 

Iš Zion atominės jėgainės 
nuolat sunkiasi radijo aktyvios 
dujos. Apie 35,000 galionų ra­
dijo aktyvaus vandens beveik 
kas savaitę nuleidžiama į Michi-
gano ežerą. Jėgainė yra 40 my­
lių į šiaurę nuo Chicagos, Com-
monwealth Bdison bendrovės 
nuosavybė. Atominės priežiūros 
komisija skelbia, kad nei tos du­
jos, nei vanduo nesą pavojingi 
sveikatai. 

skaitą. Po to buvo meninė dalis. 

VOKIETIJOJ 

Dail. Antanas Tamošaitis, knygos 
"Lithuanian National Costume'* su­
tiktuvių metu Toronte kovo 16 d., 
kalba apie lietuviškus tautinius dra­
bužius. 

Nuotr. K. Daugėlos 

CHICAGOS ŽINIOS 

vynu. Abu Kalvynai mylėjo Lie­
tuvą ir stengėsi kokiu nors būdu 
jai padėti. Mirus vyrui Petrui, 
žmona Elzbieta Kalvynienė, pil­
dydama vyro norą, įamžino jo 

X Kazimieras Skripkus. Lock 
port, m., aukojo 10 dolerių. La­
bai ačiū. 

X Dėkodami už kalendorių ir 
korteles, aukų po 5 dol. atsiun­
tė : Ona Janušauskienė, Pranė 
Ozelienė, Viktoras Kelmelis, An 

priaugančios jaunuomenės tar­
pe. 

Visi turėtume pasekti jų pė­
domis ir, sudarant testamentus, 
neužmiršti įrašyti ir Lietuvių 
Fondą. 

(aj) 
VELYKINĖ VITRINA 

Illinois valstijos atstovės Pe­
nelopės Pullen būstinės lange, 
Park Ridge, įdėtas velykinių 
sveikinimų plakatas, primenan 

vak., juos atsiimti. Neatsiimti 
bilietai sekančią dieną bus par­
duoti kitiems, (pr.) 

X Gydytojui gera proga per­
imti ofisą Santa Monikoje, Ca-
Hfornia. Partneris išeina pensi­
jon. Kalifornijos "license" rei­
kalingas. Pigi nuoma. Ligoni­
nės privilegija. Rašyti: Dr. A. 
Pautienius, 3231 Pioo Blvd., 
Santa Monlca, Caiifornia 90405. 
TtL 213 — 826-3090. Taip pat 
reikalinga lietuvaitė Medical 
Ajaistant, su patyrimu, (ak.) 

pas American Travel Service 
Bureau, 9727 S. Westem A ve., 
Chicago, m. 60643. TeL (312) 
238-9787. (sk.) 

X l'ž a. a. Kazio Kasakaičio 
sielą, trejų metų mirties sukak­
čiai atminti, bus atnašaujamos 
šv. Mišios balandžio 13 d-, 
sekmadienį, 12 vai. dieną T. Jė­
zuitų koplyčioje, (pr.) 

x Ieškau pirkta lietuviškus 
moteriškus tautinius rūbus 7-9 
dydžio. Skambint vakarais tel. 
668-4414. (sk.) 

tanas Polikaitis, A 
šiems dėkojame. 

x Robertas Kosmonas, Sr. 
žinomaa čikagiškis, dažnai pa­
remia savo dienraštį. Ir dabar, 
pratęsdamas prenumeratą, au­
kojo 20 dolerių.. Esame jam la­
bai dėkingi ir skelbiame —Gar­
bės prenumeratorium. 

x Keturios Loretos figonmės 
seselės dalyvauja Niles koncer­
tiniame chore, kuris šj skmadie 
nį, balandžio 13 d., 8 v. v. gie­
dos Šv. Vardo katedroj, kur 
taip pat gros Chicagos simfoni­
nis orkestras. Diriguos kun. S. 
Rudicki. Bus atiekami žinomų 
pasaulinių kompozitorių kūri­
niai. Visi kviečiami dalyvauti 
šiame religiniame koncerte. Įėji 
mas nemokamas. 

X Sol. Algis Grigas, barito­
nas, kuris atlieka partijas Lietu 
vių operos Carmina Buraną ir 
Pajacuose, užprenumeravo vie­
neriems metams —"Draugą" sa 
vo motinai Julijai, gyv. West-
field, Wis. 

Anysas. Vi- i tis apie mūsų brolius, persekio-
kiojamus bedieviškojo komuniz 
mo priespaudoje bei amerikie­
čius įkaitus Irane. Šalia, didelia­
me skelbime sakoma: "JIS eina 
per tamsias, drėgnas kalėjimo 
celes, priverstino darbo stovyk­
las, aptvertas spygliuotų vielų 
tvoromm, per šalčiausius šiau­
rės regi jonus — ištrėmimų 1 veteranus. 

PRIEŠ RŪKYMĄ 
Ulinois atstovų rūmai priėmė 

įstatymą, kuriuo draudžiama 
rūkyti kai kuriuose valdžios pa- : 

štatuose, autobusuose, trauki­
niuose, išskyrus rūkymui nu­
rodytas vietas, š i s įstatymo 
projektas perduodamas senatui. 

UZDABO 22 MOKYKLAS 
Chicagos švietimo taryba už­

daro 22 mokyklas. Jų reikalu 
įvairiomis balandžio mėn. die­
nomis pravedami apklausinėji­
mai. 

300 M KALĖJIMO 
E. Drake, 25 m., nuteistas ka 

lėti nuo 100 iki 300 metų už už­
mušimą 83 m. senutės Julijos 
Webb, gyvenusios East Chica­
go-

PADEDA 
Chicagos 

300,000 dol., skirtų federalinio 
iždo, paruošti tarnyboms už kri­
minalinius nusikaltimus baustus 

VETERANAMS 
miestas panadoja 

Velykinis plakatas Illinois valstijos ats' »• Krut i^Ai i 

DIDELĖ NELAIME 
Penki restorano tarnautojai 

2 vai. ryto antradienį, važiuo­
dami automobiliu atsitrenkė į 
stulpą prie Graceland kapinių. 
Du buvo užmušti, trys kritiškai 
sužeisti. Tuo metu Chicagoje 
lijo ir buvo slidus kelias. 

TERORISTŲ SLĖPTUVĖ 

Suėmus Puerto Rico teroris­
tus Evanstone, naudojant ras­
tus duomenis, antradienį buvo 
rasta jų slėptuvė Milwaukėje. 
Susekta, kad ta gauja Kalėdų 
išvakarėse pagrobė iš šarvuoto 
automobilio 25,000 doL Kovo 15 
d. įsiveržė į Carter-Mondale rin­
kiminę būstinę. Vėliau ją su­
sprogdino bombą Cook apskr. 
rūmuose. Tie teroristai įvykdę 
dougiau kaip 100 sprog&nimų. 
Milwaukėje vos nebuvo pagau­
tas vienas iš teroristų vadų •— 
Oscar Lopez-Rivera. Milwaukėje 
rastos rašomosios mašinėlės, 
kuriomis buvo rašomi grasina­
mieji laiškai, nuorašai kai kurių 
laiškų. Tarp Chicagoje areštuo­
tųjų yra ir tariamoji Lopez-Ri­
vera žmona. 

PLOTAS ATVANGAI 
Cook apskritis gavo iš federa­

linio iždo 800,000 doL, kad prie 
Tampier ir McGinnis vietovių 
nupirktų plotų žemės gyventojų 
atvangai ir miškelių gyvuliams. 

NUŠOVĖ UŽPUOLĖJĄ 
Humboldt parko apylinkėse 

šeštadienio naktį Jose Cruz su 
ginklu rankose laikė įkaitais vi­
są šeimą, peršovė savo brolienę 
C. Santaną, 20 m., ir grasino ki­
tiems. Policija jį mirtinai per­
šovė-

— Hannovery ir apylinkėje 
gyvena apie 20 liet. šeimų, bet 
LB priklauso tik 12 asmenų. Pa­
minimos Vasario 16, Tautos 
šventė, Motinos diena, suruo-
šiama (Kalėdų eglutė. Jaunimas 
lietuviška veikla nesidomi, o vy­
resnieji išmiršta. 

— Luebecko mieste ir apylin­
kėje gyvena apie 40 tautiečių, 
kurių 23 priklauso LB. Daugu­
ma yra įsigijusi vokiečių pilie­
tybę. Rengiami Vasario 16, bai­
siojo birželio, tautos ir kariuo­
menės švenčių, mirusiųjų minė­
jimai. Sdhleswig-Holst«ino vy­
riausybės lėšomis 5-iems tautie­
čiams užsakomas "Europos lie­
tuvis". 
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Redagavo 
ALGIMANTAS KEZYS, S.J. 

Spaudė M. Morkūno spaustuvė. Dide­
lio formato, kieti viršeliai. Kaina su 
persiuntimu $16.30. 111. gyv. dar pri­
deda 90 et. valstijos mokesčio. 

Užsakymus siųsti: 
DRAUGAS, 4545 W. 63rd St~ 

Chicago, NU 60629 
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JONAS PUZINAS 

Profesorius medicinos daktaras 

| PETRAS AVIŽONIS 
(1875 -1939) 

Jo visuomeninė, kultūrinė 
mokslinė veikla 

ir 

anee 

Išleido Amerikos Lietuvių Bibliotekos 
leidykla 1979. Spaudė M. Morkūno 
spaustuvė. Didelio formato, 220 pusi., 
kieti viršeliai. Kaina su persiuntimu 
$12.85. Illinois gyventojai dar prideda 
72 et. valstijos mokesčio. 

Užsakymus siųsti: 
DRAUGAS, 4545 W. 63rd S t . 

Chicago, IL. 60629 
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Išleido žurnalas KARYS. Spaudė Pran­
ciškonų spaustuvė. Didelio formato, 
300 pusi., kieti viršeliai. Kaina su per­
siuntimu $9.95. Illinois gyventojai dar 
prideda 54 et. valstijos mokesčio. 
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